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KASDIENA...

I
I Biznis su Sovietais 

Liūdnos sukaktuves 
Kristus ar Marksas

| $125,000,000 Į dieną

Ar žinot, kad pereitų mėnesi 
1 Amerika darė nepaprastai dide

lį biznį su Sovietų Sąjunga—net 
už $8,298,000 Paprastai, praei
tyje, darydavo biznio už 3-4 mi- 
lionus į mėnesį.

O į Vokietijų, pereitų mėnesį, 
Amerika eksportavo tik už $10,- 
000.

Jau nekalbant apie ką kitą, 
koks Amerikai išrokavimas pyk- 
tįes.su Sovietais?

šiandien sueina lygiai 21 me
tai, kaip Berlyne buvo sušauk
tas pirmas Vokietijos Sovietų 
suvažiavimas. Tai buvo revoliu
cijos laikai.

Istorija butų pasukusi visai1 
kitokiais keliais, jeigu tame su
važiavime K. Liebknechtas ir 
Rožė Luxemburg butų turėję 
didžiumą. Bet didžiuma buvo su 
šeidemanais ir Noskėmis. Jie 
pražudė revoliuciją, paruošė ke
lių Hitleriui, o Hitleris ir juos 
pačius išvijo iš Vokietijos.

Aš tankiai misliju, kas butų 
buvę, jei vieton padorių buržu
jų, tokių kaip J. Urbšys ir K. Bi
zauskas, į Maskvą butų nuvykę 
derybas vesti na kad ir socialde
mokratas Bielinis, ar toks trūk
tas, kaip Grigaitis.

Ažuot priėmę ištiestų rankų, 
jie butų parodę menševikiškus 

/liežuvius. Tai kaipgi tokiem lic- 
žuvninkam ir Vilnius butų bu
vę galima grąžinti.
„ Dabay pagalvokite, apie finų 
socialdemokratų Taimerį, kurį 
pasiuntė Maskvon pačiu kritiš
kiausiu momentu.

Kai kongresmanas Dies buvo 
Chicagoje, jisai paporino stam
biųjų biznierių susirinkimui: 
“Amerikoj laimės arba Kristus, 
arba Marksas”.

Kaip Kristus gali laimėti, jei- 
*' gu jis nekandidatuoja jiei į pre

zidentus, nei į kongresą? O jei 
jį atstovauja Dies’as, tai popierai 
dar prastesni.

Šis karas prastas, sako Ameri
kos amunicionicriai ir Wallstry- 
čio ryklės. Kas kita buvo anas 
pasaulinis karas, kur kasdien su
naikindavo gyvasčių ir turtų už 
$125,000,000!’

Todėl ir pučiamos karo dump
lės, kad mažo kalibro karų iš
pusti iki pasaulinio karo.

Ir Rooseveltas seniau labai 
daug šnekėdavo apie taiką. Da
bar jau nebešneka.

Del visokių šmeižtų ir insi
nuacijų Kipras Petrauskas pa
skelbė streiką Lietuvos valstybės 
teatre.

Kad kaip, tai ims ir išskris į 
Maskvą . . .

Brooklyne įvyko visų tautiškų 
klumpių susinėsimas, atseit 
konferencija. “Vienybė” bubni- 
ja, kad iš didelio debesio bus lie
taus.

Jei bus, tai jie pramirks iki 
paskutinės siūlės. Kol sausa, tai 
bent matosi tautiškų balanų ug
nis.

Anglija tai vis Anglija. Ji su
kurstė Tautų Lygos nykštukus 

f parodyti špygą Sovietų Sąjun
gai, o ji pati ne tik nenutraukia 
diplomatiškų ryšių su SSSR, bet 
dar “pušina” biznio sutartį.

Senovės romėnai turėjo tam 
a ta t i nkamą žodį—Cha ineleo nas.

Komisionierius P. McNutt sa
ko, kad Amerika niekuomet ne
nusižemins iki idėjos, kad be
darbė yra pastovus reiškinys 
Amerikos gyvenime.

Bet 10 ar daugiau milionų be-

Meksikos Parlamente 
Atmetė Fašistų Peticiją 
Prieš Komunistas

Meksikos Miestas, grd. 15. — 
Meksikos parlamento atstovų 
butas davė stiprų fašistam ir jų 
bičiuliam žandinį, kuomet dide
le balsų dauguma atmetė jų pe
ticijų, paruoštą prez. Carde- 
nas’ui, prašant paskelbti Komu
nistų Partiją nelegale.

Demokratiniai nusiteikę ats
tovai teigė, kad peticijos palai
kymas butų paneigimu Meksi
kos demokratijos ir Meksikos 
revoliucijos.

Peticijai pretekstą fašistai 
pasidarė iš to, kad Meksikos Ko
munistų Partija remia Sovietų 
Sąjungą jos žygyj prieš suo
mius baltgvardiečius

Senate yra kita peticija, kuri 
reikalauja atstdtytl iš valdiškų 
vietų komunistus. Manoma bet
gi, kad ir ta peticija susilauks 
pirmesnės peticijos likimo.

Browderis Kalbėjo 
Cambridge Instituto 
Studentam

Cambridge; Mass. — Studen
tai Massachusetts Institute of 
Technology, nepaisant reakci
ninkų priešinimosi, aną dieną 
buvo surengę Earl Browderiui, 
Amerikos Komunistų Partijos 
sekretoriui, prakalbas.

Prakalbos klausėsi 600 stu
dentų, nes tiek į mokyklos sve
tainę legali sutilpti. Browderis 
pasakė studentam, kad konflik
tas su suomių baltagvardiečiais 
buvo neišvengiamas. Suomiai 
baltagvardiečiai yra tik įnagis 
Anglijos imperialistų ir kaipo 
tokie, konfliktą tyčia išprovoka
vo. Sovietų Sąjunga su Suomi
jos liaudimi ginčo neturi ir vei
kia išvien prieš budelį Manner- 
heimą, Anglijos imperialistų 
agentą.

Sovietai Išveža iš 
Lietuvos Karo 
Pabėgėlius

Maskva, gruod. 15. — Pade
dant Lietuvos vyriausybės parei- 
gunaln Sovietų atitinkama ko
misija sparčiai veda išgabenimą 
baltarusų ir ukrainiečių, kurie 
į Lietuvą pateko kaip karo pabė
gėliai, prasidėjus Vokietijos ir 
Lenkijos karui.

Jau paruošta išvežimui 1,500 
žmonių. Išvežamieji nepaprastai 
džiaugiasi, kad jų gyvenamos 
vietos dabar jau po Sovietų Są
junga.

darbių buvo užpernai, pernai ir 
šiemet.

Kol žmonės neišaugs iki su
pratimo, kad kapitalizmas chro
niškai serga masine bedarbe ir 
nepadarys fundementalės revi
zijos, tol nebus stebuklo, kad 
pekla užšaltų.

—L. Pruseika.

Atrodytų, bėga sumušti, bet nazių k;iro vadovybė sako, jų kareiviai skubina į netikė
tų atakų prieš francuzus vakarų fronte. 1 Į

Amerikos Žymus Moks
lininkai Priešingi Komu- 
nistų Persekiojimui

New Yorkaš, grd. 15. — 62 žy
mus amerikiečiai mokslininkai, 
rašytojai, medininkai ir visuo
menės veikėjai paskelbė bendrą 
pareiškimų, kad jie smerkia ci
vilių laisvių naikinimą ir reika
lauja, kad vyriausybė saugotų 
Bill of Rights (Teisių Bilių).

Tas mokslininkų pareiškimas 
yra sykiu ir protestas prieš pa
kylančių reakcijų. Mokslininkai 
pareiškia, kad pakylanti reakci
ja yra pasekme tempimo šalies 
į Europos imperialistinį karą.

Pasirašiusięj i pareiškimą 
smerkia karą, smerkia pradėtą 
propagandą, kad išvyslyl kari
nę isteriją ir virš viso ko, pro- 
tesmojančia^ smerkia persekio
jimą komunistų. Anot jų. Ko
munistų Partija privalo naudo
tis laisve ir mažumos teisėmis.

Jugoslavija Prieš 
Tęsimą Karo 
Europoj

Belgradas, gruod. 15. — Jugo
slavijoj vakar ir vėl praėjo ban
ga protestų prieš imperialistinį 
karų. Aštriausia protesto demon
stracija įvyko Belgrade.

Tūkstančiai darbininkų ir stu
dentų, nešini raudonas vėliavas, 
smerkė Anglijos ir Francijos su
keltą karą kaip “kapitalistinį” ir 
“imperialistinį.” Demonstran
tam teko susiremti su žiauria 
žandarmerija. Daug sužeista iš 
abiejų pusių. Apie 60 suimta ir 
administraciniu keliu nubausta 
po mėnesį kalėti. Kiti praneši
mai sako, kad 2 užmušta.

IŠKĖLĖ ANGLŲ 
VALDONU PLANĄ 
PRIEŠ SOVIETUS
ANGLIJOS IR FRANCUOS IM

PERIALISTAI RENGĖSI PER 
SUOMIJĄ UŽPULT SOVIETŲ 
SĄJUNGĄ ATEINANTĮ PA
VASARĮ.

Sovietų Sąjunga Jų Planus Su
daužė Imdama Už Keterų Suo
mijos Baltagvardiečius Dabar.

Londonas, gruod. 15. — Angli
jos visuomenėje daug įtakos tu
rįs savaitraštis “Week” iškėlė 
viešumon Anglijos ir Francijos 
imperialistinių valdonų slaptų 
planą/paruoštų prieš Sovietų Są
jungą. Sulig planu, buvo pasira
šę sutartį su senąja Suomijos vy
riausybe, kad ateinantį pavasarį 
užpultų Sovietų didmiestį Lenin
gradą. Užpuolimą butų pradė
jusi viena Suomija, bet jai į pa- 
gelbą su kariuomene greitai bu
tų atėjusios Anglija ir Francija. 
Taip sutartyje įrašyta.

Anglijos ir Francijos valdonai 
.dėlto buvo įsakę suomių balta
gvardiečių vadui gen. Manner
heim alkartotinai apšaudyti So
vietų rubežių sargybinius ir taip 
provokuoti raudonarmiečius iki 
ateinančio pavasario.

Anglijos ir Francijos valdonai 
buvę tikri, kad Sovietų Sąjunga 
dėl provokacijų per žiclną nesi
ims karinių priemonių prieš suom
inius. Jie dar manė, kad nuo ka
rinių žygių Sovietus sulaikys ne
palankios žiemos sąlygos. Kad 
Sovietai nepradės prieš provoka- 
toriškus baltagvardiečius žygio, 
Londone turtingieji politikieriai 
net pinigines lažybas dėjo.

Tuo tarpu Londonas ir Pary
žius per žiemą tarėsi šimtus ini- 

j lionų dolerių išleisti propagan
dai, ypač Jungtinėse Valstijose, 
šaukiant, “kad Sovietai grūmo
ja karu Suomijai.” Tuo budu jie 
tikėjosi patrauki Švediją ir Jung
tines Valstijas į savo pusę ir se
kantį pavasarį sykiu paskelbti 
karą Sovietų Sąjungai, neva gi
nant Suomiją. Bet Sovietų vy
riausybė žinodama kokios jėgos 
prieš ją rengiasi, jom davė smū
gį dabar. Kad kokis nors planas 
buvo prieš Sovietus paruoštas, 
tai neaiškiai rašė Japonijos, ir 
Portugalijos spauda.

KINAI SULAIKĖ JAPONUS 
TRIJUOSE FRONTUOSE.

Hongkong. — Kinų oficialus 
pranešimai tvirtina, kad jų ka
riuomenė vienu sykiu, pradėjo 
įsiveržėlius atakuoti daugelyje 
vietų. Nors ataka neišsivystė į 
vienlytį ofensyvą, kaip norėta, 
vis dėlto sulaikė japonuš. trijuo
se frontuose.

DU TREČDALIU KELIO RAUDO*
ARKČIAI NUĖJO PER SUOMIJA

UŽ SAVAITĖS RAUDONARMIEČIAI BUSVokiečiai Nukirto Dešimt 
Anglijos Karinių 
Lėktuvų Vakar

Berlynas. — Vokiečių kariniai 
sluoksniai skelbia, kad jų karo 
lėktuvai ir anti-lektuvinės ka- 
nuolės vakar nukirto 10 Angli
jos karinių lėktuvų, kurie kėsi
nosi išbombarduot vokiečių ka
ro bazes Vokietijos šiaurėj.

Iš 20 atskridusių anglų lėktu
vų tik vienas buvo prisiartinęs 
prie Borkum bazės, sako vokie
čių komunikatas. Bet ir jisai bū
vu nukirstas pirma, negu spėjo 
bombardavimą pradėti.

Taip ar ne, bet vokiečiai sa
kosi, savo lėktuvų praradę tik 
du.

VOKIEČIAI SMARKIAI 
ATAKAVO FRANCUZUS 
VAKARŲ FRONTE.

Paryžius. — Jau trečia diena 
be perstojimo stiprus vokiečių 
kareivių būriai atakuoja fran- 
euzų postus vakarų fronte.

Francija Persekioja 
Ispanijos 
Respublikiečius

Paryžius, gruod. 15. — Taip 
vadinama demokratinė Daladie- 
ro valdžia vakar užpulė Ispani
jos respublikos vyriausybės pre
mjero Dr. Juan Negriho raštinę. 
Žandarai žiauriai apstumdė raš
tinės tarnautojus ir išvežė loja- 
listų vyriausybės rekordus.

Tuo pačiu sykiu panaikino is
panų pabėgėlių vizas ir paspor- 
tus, duodant suprasti, kad Fran
ci joj esami lojalislai busią prie
varta atiduoti Ispanijos fašistam.

MASKVA, gruod. 13. — So
vietų vyriausybė žiuri į “išme
timą” iš Lygos Sovietų Sąjun
gos, kaip į nesumušamą įro
dymą, kad Anglija ir Franci
ja tikrai turi imperialistinių 
tendencijų prieš Sovietų Są
jungą. Anot Tass, dabar Tau
tų Lyga niekas daugiau, kaip 
tik patarnautoja Anglijos ir 
Francijos kariniam blokui.

GENEVA, gruod. 15. — An
glijos ir Francijos vyriausy
bės slaptai kalbina Europos ir 
Amerikos valstybių vyriausy
bes siųsti pagelbą suomių bal
tagvardiečiam ir rengtis į ka
rą prieš Sovietų Sąjungą.

Maskva, gruod. 15. — Sovietų 
karinio štabo komunikatas tvir
tina, Raudonoji Armija ir pie
tuose ir šiaurėje nesulaikoma. 
Pietiniam fronte, Ladoga ežero 
sektoriuje, karinis judėjimas I 
esąs lengvesnis. Tačiau šiaurėje, 
žinomam kaip Ukhta fronte, su
sirėmimai dažnus ir neretai ytin 
aštrus. Vis dėlto raudonarmie
čiai be atvangos iriasi skersai 
Suomiją. 1

Per pastarąsias dvi dieni rau
donarmiečiai pasivarė pirmyn 9 
mylias. Dabar iš viso nuėję sker
sai Suomiją 75 mylias arba tru
putį daugiau kaip pusę visos ke
lionės. štabo nuomone, jei nebus 
sutikta sunkesnio pasipriešini
mo, tai Bothnijos užlaja busian
ti pasiekta už 7 ar 10 dienų.

Neutralus karo stebėtojai įsi
tikinę, perkirtus Suomiją pu
siau, baltagvardiečių pasiprieši
nimas busiąs parklupdytas. Jų 
nuomone, baltagvardiečiai var
giai lauks raudonarmiečių pasie
kimo Bothnijos užlajos. Jie bėgs 
Švcdijon pirma atkirtimo, nes 
tada nebūtų kelių išbėgti.

(Žygiavimas skersai Suomiją 
yra nepaprastai sunkus. Viena:— 
teritorija be tinkamesnių kelių 
ir sniego pusnys; antra—žygiuo
jant raudonarmiečiam prisieina 
įsisteigti susisiekimo priemones. 
Bendrai raudonarmiečiai kas
dien nueina po 5 mylias).

Mūšyje su Vokiečiais 
Anglai Naudojo 
Dujas

Berlynas, gruod. 15. — Vokie
tijos vyriausybė oficialiai iškėlė 
kaltinimą Anglijai, kad laivų 
mūšyje pietiniam Atlantiko van
denyne, kur trys Anglijos karo 
laivai kovėsi su vienu nedideliu 
Vokietijos šarvuotlaiviu “Graf 
Spee,” anglai pavartojo nuodin
gas dujas.

Kaltinimą vokiečių vyriausy
bė remia gautais pasiuntinio pra
nešimais iš Urugvajaus, kurios 
uoste sužeistas “Graf Spee” da
bar prisiglaudęs.

Vokiečių pasiuntinio praneši
mą patvirtino gydytojai Monte
video ligoninių, kuriose pagul- 

! dyti 60 sužeisti laivo įgulos na
riai.

Švedai Socialistai 
Ištikimi Kapitalistu 
Bernai

Maskva, gruod. 15. — “Vergai 
ir -samdyti pakalikai kapitalistų 
imperialistinių interesų drysta 
šmeižt garbingą Raudonąją Ar
miją, kuri be jokio savimeilumo 
ištiesė pagelbos ranką Suomijos 
Demokratinei Respublikai,” dip
lomatinis komentatorius taip 
per Maskvos radio pareiškė ad
resu Švedijos socialdemokratų, 
kurių socialdemokratišk u m a s 
palyginamai reakcingesnis, ne
gu aršiausių konservą torių.

“šie taip vadinami socialde
mokratai savo spaudą žemumu 
sulygino su dugną pasiekusiais 
Paryžiaus bulvariniais laikraš
čiais. Bet kaip viso pasaulio, taip 
ir Švedijos liaudis pamatys So
vietų Sąjungos ir josios Raudo
nosios Armijos dabartiniam žy
gyje broliškumo darbą,” sake 
komentatorius.

Urugvajaus Valdžia Leido 
Vokiečių Karo Laivui 
Pasilikti Uoste

Montevideo, Urugvajus.— Už
sienio reikalų ministeris Alberto 
Guani vakar paskelbė, kad jo 
vyriausybė, prisilaikydama neu
tralumo ir tarptautinių tiesų, lei
do uoste pasilikti Vokietijos šar
vuotlaiviui “Graf Spee,” kol bus 
atlikta remonto darbas jame.

“Graf Spee” praeitą pirmadie
nį vienų vienas per 14 valandų 
kovėsi su triini Anglijos karo 
laivais. Sunkokai sužeistas pa
sprukęs atbėgo į Urugvajaus uos
tą prieglaudos jieškoti. Dabar 
keletas anglų karinių laivų pa
truliuoja netoliese Montevideo 
uosto ii’ laukia atremontuoto vo- 

i kiečių laivo išplaukiant j atvirą 
vandenį.

PASIEK? BOTBMJOSS UŽLAJA
Baltagvardiečiai Skubiai Bėga iš Šiaurės

JUOKINGI SUOMIŲ BALTA- ' 
GVARDIEČIŲ PASIGYRIMAI.

Helsingfors, gruod. 15.—kub
iniai baltagvardiečiai pripažysta, 
kad Karelijos iškyšulyje pralak 
mėjo ir pripažysta, kad toliliioj 
šiaurėj, Petsamo distrikte, jų ka
rinės jėgos skubiai bėga į Švedi
ją. Tačiau juokingai pasigiria, 
kad jiem “sekasi šiaurėje- nuo 
Ladoga ežero.” Jų štabo išleis
tas komunikatas sako:

“Tolvijarvi sektoriuje mės ve- 
jamės bėgantį priešą ir kaip„ma- 
tyt, įvarysim jį į panašią^pra- 
gaištį, kokią caro armija Vokie
tijos kariuomenės buvo įvaryta 
Mozūrų pelkynuose 1914 me
tais.”

Gen. Franco 
Tebežudo Katalikų 
Kunigus

Vatikanas. — Iš popiežiaus, 
rūmo plinta girdas, kuris patvir
tina daug kartų pasirodžiusias 
žinias įvairių šalių spaudoje, kati 
gen,. Franco >.udo,bąskų .katuli-, 
kus kunigus.

Carmona kalėjime, Andalnzi- 
joj, uždaryta 50 baskų kunigų. 
Visi jie priskirti nužudymo ka
tegorijai.

šiomis dienomis du baskų ka
talikai kunigai turėjo būti nu
žudyti Pamplonoj. Tik laiku-įsi? 
kišus netauriem “užsienio diplo
matam,” mirties bausmę Fran
co pakeitė 30 metų kalėjimu:

Anglai Nužudė Apie 
50 Indusų Reikalavu
sių Laisvės

Bombay, gruod. 15. — Airi
jos brutali policija nužudė* apie 
50 indusų demonstrantų, reika
lavusių nepriklausomybės Indi
jai ir demokratinių laisvių sau.

Tą pačią dieną Delhi mieste 
anglų policija apšaudė kitąJn- 
dusų demonstraciją, čia keli de- 
sėtkai tūkstančių pažemintų ir 
ekonominiai apiplėštų žmonių 
demonstruodami prot e s t a v o 
prieš pabranginimą gyvenimo 
reikmenų. Anglų policija 1 GO^cIe- 
inonstrantų sužeidė.

Kiša Suomiam Baltgyar- 
diečiam Pinigus, Kaip Kišo 
Rusams Caristams

Washingtonas, gruodžio 15.— 
Senąją suomių valdžią atstovau
jąs ministeris Procopė vakar 
įteikė Jungtinių Valstijų iždo se
kretoriui Morgenthau čekį, ver
tės virš 200 tūkstančių dolerių, 
kaipo dalį Suomijos atmokamų 
skolų.

Iždo sekretorius esą pareiškė, 
kad čekis nebusiąs keičiamas. 
Bet kai kitą mėriesį susirinks 
kongresas, tai prez. Rooseveltas 
paprašys šį ir keturis ar penkis 
pirmesnius, panašios vertės, če
kius grąžinti atgal Tai esą bus 
Amerikos parama suomių balta
gvardiečiam kare prieš Sovietų 
Sąjungą.

Vokiečių Spauda Išjuokia 
Tautų Lygos Smarkavimą

Berlynas. — Vokietijos visa 
spauda tinkamai pašiepė Tautų 
Lygą dėlei jos, taip vadinamo 
Sovietų Sąjungos išmetimo, 
kaip nario. “Tai visiškai tuščias 
gestas,” sako “Voelkischer Reo- 
bachter.” Anot laikraščio, An
glijos ir Francijos valdonai ga
lėjo sukurstyt suomius, kaip sa
vo laiku esą sukurstė lenkus, bet 
tai ir viskas. Padėti jiems esą ne
gali ir nenori.

ANGLIJOJ IŠRADO NEPER
ŠAUNAMĄ AUTO TAJERĄ.

Londonas. — Anglijos vyriau
sybė skelbia, kad josios karo la
boratorijoj ištobulinta automo
bilinis gurno tajeras, kur neper- 
muša kareivinio šautuvo kulka.

CHICAGOJ IR APIEL1NKĖJ 
—dalinai debesuota, nenurhanu 
kokia bus temperatūros atmai
na. Saulė teka 7:11, leidžiasi 
1:20.
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Nebepaslept Teisybės
Londone eina savaitraštis “The Week,” 

kuris paprastai yra labai gerai painfor
muotas apie įvairius politinius sekretus. 
Jo'iškeliami viešumon faktai paprastai 
pasitvirtina. Štai, šiuo kartu, jis rašo apie 
derybas, kurios buvo vedamos tarp Fin- 
lariaijos ir Sovietų: “Buvo momentas aš
traus nerviškumo, kuomet sužinota, jog 
finų delegatas Paasikivi sutinkąs taikin- 
ties Sovietų sąlygomis ... Tuomet delega- 
cijort priskirta Mr. Tanner (socialdemo
kratų vadas), su užtikrinimu Anglijos 
Darbo partijos vadų, kad jie remsią finus. 
Finų delegacija pasidarė griežtesnė ir Pa
asikivi taikinga pozicija buvo paneigta.”

Ką tas reiškia? Anglija išsigando, kad 
vyriausias finų delegatas Paasikivi links- 
tąsjuie susitaikymo su Sovietų Sąjunga. 
Tuomet i Helsinkio valdžią buvo padary
tas" griežtas spaudimas, Į delegaciją da
rinėtas griežtas Sovietų priešas Tanner, 
kuris vedė jau visai kitokią liniją ir dery
bos iširo.

“'į'he Week” iškelia aikštėn ir daugiau 
užkulisiniu machinacijų: Kaip rūpintųsi 
įtraukt į tas avantiūras Ameriką ir Šve
diją, kad viskas butų gatava pulti Sovietų 
Sąjungą sekamą pavasarį. Imperialistų 
agentams Mannerheimui ir kompanijai 
buvo įsakyta provokuoti kuo daugiausia 
incidentų pasieny, verčiant visą bėdą už 
juos ant Sovietų, kad tuo budu pelnyti 
daugiau užuojautos Amerikoje ir Skandi
navijos kraštuose.

Sovietų Sąjungos vyriausybė tą viską 
žinojo. Tuomet ji nusitarė imties griežtų 
žingsnių, nelaukiant “pavasario.”

Taip rašo ne. kas kitas, kaip labai įtek
mingas anglų laikraštis.

Ne^ępasl^pt teisybės. ■ ■■

Balsas 62 Visuomenininku
‘,‘Mes, žemiau pasirašę, esame įsitikinę, 

kad civilės laisvės yra vyriausias požymis 
Amerikos demokratijos. Mes, be to, esame 
įsitikinę, kad Teisių Bilius (Bill of Rights) 
tu Vi ginti visų amerikiečių teises, nes ki- 
tap’jis bus apgaulė visiems. Mes atmeta- 
me'tą pavojingą propoziciją, kurią dabar 
skleidžia iš tūlų vietų, kad civilės laisvės 
turi būti atimtos mažumai...

“♦todėl mes jaučiamės esą priversti pra
bilti garsiai ir griežtai. Yra tokios spė
kos'.’ .. kurios nori sunaikinti civilės lais
ves.”

Tai pradžia dokumento-atsišaukimo, po 
kuriuo pasirašo 62 visuomenininkai, dau
giausia universitetų profesoriai, rašyto- 
jaipjartistai. Jie yra tos nuomonės, kad 
tylėti šiuo laiku butų kriminalis prasižen- 
giiųąs. Jie griežtai smerkia tuos gaiva
lu^, .kurie nori uždegti karinę isteriką ir 
orgąnizuoti raganiškus vajus.

^įė žymus visuomenininkai smerkia 
Dies’o komitetą, kuris nei nesislepia norįs 
sutikinti Komunistų Partiją ir kitas ra
dikales grupes, jie smerkia tas reakcines 
grupes, kurios kėsinasi prieš ateivius.

Jib atkreipia domę į tą faktą, kad Earl 
Browderis traukiamas atsakomybėn tik 
dabar, nors valdžia per metų metus žino
jo, Įcaip jis keliavo užsienin, vadinasi, per 
metų metus, neskaitė tą jokiu prasižen- 
giBu-

Toliaus skaitome: “Mes nurodom, kad 
ši kampanija sudaryti pagrindą nuslopi
nimui Komunistų Partijos primena poka
rinę isteriką, kuri pasiekė savo čiukurą 
Palmerio ablavose, kurios susilaukė visuo
tiną pasmerkimo. Mes nesame komunis
tai'ir mums čia nerupi gerumas ar blogu
mas tų doktrinų, kurias skelbia komunis
tai. Kas mums čia rupi, tai nenuginčija
mas gerumas musų Amerikinės Tradici- 
joSrr-laisvė žodžio.”

Savo puikų pareiškimą tie Amerikos in
telektualai baigia priminimu, kad tose 
Europos šalyse, kur nuslopinta komunis- 
taiy vėliau buvo nuslopinta darbo unijos, 
įvairios kultūrinės grupės, paskui eita 
prie žydtį, katalikų, masonų, eita ligi su
naikinimo visų laisvių!

Mums čia neįmanoma sudėti visas pa
vardes tų intelektualių garsenybių, kurie 
pasirašo po tuo istoriniu dokumentu. Pa
imsime tik labiausia išgarsėjusius žmo
nes:

Prof. Franz Boas (Columbia Univ.), 
prof. Th. Addis (Stanford, Calif.), prof. 
Gordon Allport (Harvard), prof. J. War
ren Beach (Minnesota), prof H. Cantril 
(Princeton), prof. Kirtly Mather (Har
vard), prof. Wesley Mitchell, prezidentas 
Mokslų Asociacijos, prof. Melville Hers- 
kovitz (Northwestern).

Po atsišaukimu pasirašė ir buvęs Ame
rikos ambasadorius Vokietijoj William 
Dodd, kolumnistas J. Berry (San Francis
co), Malcolm Cowley, “New Republic” re
daktorius, Theodore Dreiser, rašytojas, 
George Seldes, žurnalistas.

Garbė tiems vyrams, kurte gina Ame
rikos demokratiją ir Teisių Bilių!

Jų balsas pasieks labai plačias minias.

Kas Buty, Jei Kanados 
Vietoj Buty Suomija?

“Laisvė” daro sekamą palyginimą:
“Paimkim pavyzdžiui Jungtines Val

stijas ir Kanadą. Kanados vyriausybė, 
sakysim, pradėtų statyti tvirtumas 
Jungtinių Valstijų pasienyj. Savo re
sursų ji neturi, tat ją ginkluoja Angli
ja, Franci ja, Vokietija ir kiti ‘demokra
tiniai’ kraštai. Ginkluoja ją per 20 me
tų ir visi ginklai, viskas yra nukreipta 
prieš Jungtines Valstijas. Kanada pa
daroma baze svetimiems kraštams: An
glijai, Franci jai, Vokietijai. Bile kada 
tosios šalys, podraug su Kanada, gali 
užpult Jungtines Valstijas iš Kanados 
pusės. Sakysim, prie Detroito yra at
kištos Kanados kanuolės, kurios bile 
kada gali pasiekti Detroito miestą ir jį 
naikinti.

“Tokiam atsitikime, aišku, Jungtinės 
Valstijos, jausdamos didelį pavojų bile 
kada būti užpultomis, pasiūlytų Kana
dai ištaisyti kai kurtuos sienoje netiks
lumus. Sakysime, jos pasiūlo Kanadai 
patraukti savo kanuolės nuo Detroito, o 
už tą sklypą žemės, Jungtinės Valstijos 
duotų Kanadai kur kas didesnį sklypą 
teritorijos kitoj vietoj. Jungtinės Vals
tijos pasiūlytų Kanadai dar ir kitų pa
sikeitimų ir reikalavimų tam, kad už
tikrinti savo saugumą. Bet Kanados 
valdžia tuos siūlymus atmeta, jų nebe- 
paiso. Užuot gražiai, taikiai klausimus 
išspręsti, sakysim, Kanada paskelbia 
genėralę mobilizaciją ir pradeda pasie
ny ginkluotas provokacijas daryti prieš 
Ameriką...

“Ką tokiu atsitikimu darytų Jungti
nės Valstijos? Ar jos tylėtų? Ar jos sė
dėtų rankas sudėjusios? Ne! Jos tuojau 
eitų su ginklo pagelba tokią Kanados 
valdžią pasiųsti šalin, o kai. Kanadoj 
įsikurtų nauja valdžia, tai su ja pada
rytų draugiškumo sutartį ir paskui ant 
visados gražiai ir draugiškai abudu 
kraštai sau gyventų.

“O jei panašiai, kaip Suomija, elgtųsi 
Meksika, ar Jungtinės Valstijos neda
rytų to paties, ką daro šiuo metu Sovie
tų Sąjunga?”

Amerikos Vokiečiai
Jau keli metai, kaip suorganizuota Ame

rikos Vokiečių Kultūros Lyga. Šiuo laiku 
Kultūros Lyga jau turi savo organizacijas 
22 miestuose—nuo Atlantiko iki Pacifiko. 
Tose organizacijose priklauso daugiau, 
kaip 100,000 Amerikos vokiečių.

Pastaruoju laiku Kultūros Lyga smar
kiai pradėjo organizuoti vokišką jaunimą. 
Tas tvarbus darbas jai taip pat sekasi.

Išvien su Lyga darbuojasi tokios įtakin
gos organizacijos, kaip Wisconsino Vokie
čių Susivienijimas, kuris apima šimtus 
draugijų.

Kultūros Lyga ir Wisconsino Vokiečių 
Federacija veda griežtai anti-nazišką li
niją. Tos organizacijos užmezgė artimus 
ryšius su daugeliu demokratinių ameriko
niškų organizacijų. Jos dažnai organizuo
ja paskaitas ir kitokius parengimus.

Nazių Bundas, pastaruoju laiku, ne tik 
save diskreditavo, bet ir labai sumažėjo. 
Savo vardu jisai beveik nebeveikia, o ban
do pasislėpti po kitokiais vardais. Išrodo, 
kad jų įtakoje yra Nacionalis Vokiečių 
Susivienijimas. Ten jie veda labai atsar
gią politiką, bet savo neziškų simpatijų 
negali paslėpti.

Amerikos vokiečių didelė didžiuma yra 
ištikimi demokratijai. Juos niekas nesu- 
ženys su liitlerizinu.

APŽVALGA I ATSARGIAU ŽVELGIANT KARO ŽINIAS
APSIŽIŪRĖJO, 
AR BARTI GAVO.

Tautininkų “Vienybė” jau 
smerkia “kraštutinybes.” Ji 
rašo:

“Del naujųjų Lietuvos san
tykių su Sovietų Rusija, Ame
rikos lietuvių spaudoje reiš
kiasi bereikalingai perdėtos 
kraštutinybes.”

Paskui, išplūdus komunis
tus, ji betgi sulaikinėja ir 
saviškius. Ji tęsias

“Ypatingai nerimti ir netei
singi priekaištai vieniems Lie
tuvos tautininkams, kad jų 
diplomatija ‘pražudė Lietuvos 
nepriklausomybę’ susitarda
ma su Maskva. Derybas su 
Maskva vedė ne Lietuvos tau
tininkų partija, bet koalicinės 
Lietuvos vyriausybės atstovai. 
Maskvoje besitarusioj delega
cijoje nebuvo nė vieno aiškaus 
tautininko. Tad neteisinga pri
kaišioti ‘tautininkų diploma
tijai Lietuvos pardavimą’.

“Su Sovietais derybas vedė 
koalicinės vyriausybės atsto
vai, kurių tarpe buvo vienas 
griežtas krikščionių demokra
tų žmogus ir vienas liaudinin
kų žmogus. Bet tai butų ne
rimta derybų dalyviams bet 
kokius priekaištus daryti par
tijų paniekinimo sumetimais.”

Pagalios užpila šalto van
dens ir įkaitusiom, despera- 
cijon įpuolusiem tautinin
kam, tokiem kaip Sirvydas, 
kurie rėkia, kad “Lietuva 
Sovietams patekus.” Ji sako:

“Nei vienas ryžtingas lietu
vis neturi teisės nusiminti dėl 
Lietuvos ateities. Lietuvių taU-

nam kalinių trečdaliui nebu
vo duota ne tik maisto, bet ir 
vandens ir tie kaliniai žuvo 
per pirmuosius keturis mėne
sius ...

“Nepaisant to, Mannerhei- 
mas dar vis tebevaldo Suomi
ją. Neigi iš humanitarinio taš- 
karegio, neigi iš laisvės taška- 
regio kas nors turėtų gailėtis 
tų pakaitų, kurios įvyks su 
Mannerheimo pašalinimu.”

Tas baisus, kruvinas dar
bas atlikta įsakymais baro
no Gustavo Mannerheimo, o 
jis vėl pastatytas armijos 
galva.

Tokia tai buvo Suomijos 
“demokratija” tada.

Ar dabar ji geresnė? Tas 
pats Mannerheim juk ir da
bar valdo ir žudo visus, kas | 
tik jam atrodo pritariąs So
vietų Sąjungai.

Dar daugiau, traukdamie
si Mannerheimo kareiviai jo 
įsakymu degina Suomijos 
miestus ir kaimus, net mai
nas sprogdina.

Suprantama, gener olai, 
baronai ir bankieriai jau ne
sitiki galėsią pasilikti Suo
mijoj, bet juk Suomijos liau
dis pasiliks ten, jai reikės sa
vo šaly gyventi.

Deginimas miestų ir kai
mų dėlto yra naikinimas suo
mių turto, naikinimas Suo
mijos.

Tai kokie “kultūringi” ir 
kokie “demokratingi” tie 
Suomijos valdonai.

Skaitant tūlas karo žinias 
negalima nenusijuokti. Ko
miškas elementas jose ima 
viršyti viską. Paimsime čia 
tik kelis pavyzdžius.

“Finai Sulaikė Rusus,” va
kar skaitėme stambiom rai
dėm antgalyius Chicagos re
akcinėj spaudoj, bet žemiau, 
nežymiai štai kas:

“Kirkenes. — Rusijos ka
riuomenė žygiuoja skubiai 
per Petsamo distriktą ir ar
tinasi prie Salmijarvi, prie 
Norvegijos rubežiaus, ir fi
nai rengiasi trauktis dar to
liau į pietus.”

Rusai jau tik 10 mylių nuo 
Norvegijos rubežiaus, finai 
bėgdami sudegino 3 miestus. 

I Jeigu dar ilgiau finai taip 
“sulaikinės” Sovietų kariuo
menę, tai ji tuojau atsidurs 
ant Norvegijos rubežiaus.

Kaip labai “laimi” finai.

nu jų gaujas. Bet kada nazial 
puolė Lenkiją, kapodami ša
lį it mėsą, lygumos buvo kaip 
parakas sausos... žmonės 
meldėsi lietaus — ir purvo— 
bet neatsiliepta į jų maldas.”

Matote, dievas pagelbėjo 
“pagoniškiems naziams” ka
talikišką Lenkiją sudrasky
ti. Lenkai meldėsi, bet dievas 
tylėjo ir Hitleriui gelbėjo, ar 
bent snaudė.

Kas kita dabar. Dievas pa
budo ir geibi baronui Man
nerheim, įrankiui britų im
perializmo.

Išeina taip, kad dievas yra 
fašizmo ir reakcijos talki
ninkas.

Bet jei kas nori Suomijos 
baronų ir generolų pastan
gas padaryt dievo karu prieš 
bolševizmą, tai tempia dievą 
į dar vieną didelį pralaimė
jimą. .

Tautų Lygos mažasis ko
mitetas “vienbalsiai” nutarė 
prašalinti SSSR iš Lygos. 
Dar “baisiau” — prašalins ir 
pasmerks; žinoma, jei dides
nis komitetas sutiks.

Kaip “vianbalsiai” tas pa
daryta?

Iš 12 atstovi] 10 susilaikė.
Balsavo tik du. Niekas ne

balsavo prieš, tai “vienbal
siai nutarta.”

Kada du iš 12 nutaria ką 
“vienbalsiai,” tai, anot to po
sakio, “vaizdas Dievams.”

IR VĖL GIRIASI NUSKAN
DINĘ SOVIETŲ LAIVĄ

ningai šiuo keliu lietuviai ei
dami neabejotinai nugalės vi
sus pavojus ir išlaikys savo 
vals lybės neprik la usomybę.”

“Vienybės” redakto r i u s 
gal apsižiūrėjo, kad tauti
ninką kvailai daro ir Lietu
vai kenkia rėkdami prieš So
vietų Sąjungą ir sakydami, 
kad Lietuva bolševikams pa
tekus, o gal jis gavo pabarti 
nuo “dėdžių” Kaune, tai ki
taip užgiedojo.

Ir gerai, kad bent tiek 
“Vienybės” redakcija daši- 
pranta. Juk niekinimas Lie
tuvos susitarimo su Sovietų 
Sąjunga tik Lietuvai gali 
blogo duoti. O tautininkai 
juk prisiekauja, kad jie Lie
tuvai vien gero velija. Kaip 
tad suderinti jų tas atakas 
su jų bažijimusi, kad jie ge
ro Lietuvai velija?

Stockholm. — Suomiai balt- 
gvardiečiai pranešdami švedų 
spaudai, nors ir pastebi, kad 
pranešimas nepatikrintas, vis 
dėlto sako, kad Hclsinglorso 
batarėjos nuskandino Sovietų 
karinį laivą “Kirov”, švedų 
spauda primena, kad 10 dienų 
prieš tai buvo skelbta, jog “Ki
rov” nuskandintas.

Boake Garter Hearsto lai
kraščiuose rašo:

“Komuflažas, sniegas ir 
ledai geibi finams sulaikyti 
galingą rusų armiją. Rusų 
kareiviai dingsta bedugniuo
se ežeruose kai lūžta plonas 
ledas. Kiti kojas nušąlą.

“Keista, kaip ‘Dievas eina 
misteriškais keliais savo ste
buklus rodyti’. Visos gamtos 
jėgos rodos atėjo mažai Suo
mijai pagelbon prieš raudo-

Pirmiaus Amerikos reak
cinėj spaudoj finai “laimė
ję” perdėm. Ir kokių laimė
jimų butą. Štai vienas datt^ 
gelio pavyzdžių:

Rusų išmušta 25,000.
Finų krito tik 180.
Tokius stebuklus skelbė 

Chicago “Tribune” (gruo
džio 11), žinoma, panaudo
dama vardą žinių agentijos, 
matomai žinant, kad mažai 
kas tiki to ultra-reakcinio 
laikraščio žinioms.

180 prieš 25,000, tai ste
buklai netoli bibliško. Samso
no, kuris asilo žandikauliu 
išmušė 40,000 žydų priešų.

Kvailų pasakorių mat yra 
ir dabar, nereikia eiti į se-U, 
novę.

TADA IR DABAR.

Londono “News Chroni
cle” įdėjo įdomų ir svarbų 
raštą parlamento atstovo ir 
Darbo Partijos nario Joshua 
Wedgewood’o Tas darbietis 
parlamento narys rašo:

“Pirmomis gegužės mėne
sio, 1918, savaitėmis Suomijoj 
buvo suareštuota 90,000 vyrų 
ir moterų, ir nuo 15,000 iki 
20,000 jų tapo tuojau sušau
dyta.

“Buvo šaudomas kiekvien- 
nas dešimtas kalinys. Bet net
gi po tų žudynių pasilikusieji 
kaliniai buvo kankinami tiks
lu, kad sužinoti tuos, kurie pri
tarė revoliucijai.

“Tuo budu buvo sušaudyta 
5,000 Riihimaki miestelyj, 2,- 
000 Lahti miestelyj ir 4,000 
Viborge, ir tt. Po dviejų sa
vaičių 200 moterų buvo sunai
kinta kulkasvąidžių ugnimi 
Lahti miestelyje.

“70,000 žmonių buvo įka
linta arba įbrukta j koncentra
cijos stovyklas, kur jiems bu
vo pritaikytas pasaulyje ne
girdėtai žiaurus režimas. Vie-

KAIP BALSAVO TAUTININKU 
KONTROLIUOJAMOS KUOPOS

Mahanoy City, Pa. — SLA 211 
kuopa, kuri visuomet paduoda
vo bent porą šimtų balsų už tau
tininkus kandidatus, šiemet no
minacijose balsavo sekamai:
Prezidento urėdui:

V. F. Laukaitis .........
F. J. Bagočius ...........
J. Miliauskas .............

Vice-prezidento urėdui:
V. A. Kcrševičius.......
Z. šalhienė ..............
J. Mažukna .................

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas .............
K. Miciielsonas...........

Iždininko urėdui:
J. J. Bačiunas ............
K. Gugis ..... ......... .....
žebrys .........................

Iždo glob. urėdui:
S. Mockus...................
J. Brazauskas ...........
Šmulkštys...................
E. Mikužiutč .............
P. Dargis ....................

Daktaro-kvot. urėdui:
Dr. S. Biežis ...............

’ Dr. J. Slanislovaitis ....
Dr. A. Graičunas.......

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas ........

Iždininko urėdui:
J. J. Bačiunas ......

Iždo glob. urėdui:

62

8

28

23

63

70

10

62

Newark, N. J. — SLA 215 k p. 
nominavo SLA centro viršinin
kus sekamai:
Prezidento urėdui:

V. F. Laukaitis....
F. J. Bagočius ....

Vice-prez. urėdui:
Z. Šaltiienč..........
V. A. Kerševiėius

10

S. Mockus................
.1. Januškevičius ....
A. S. Trečiokas......

Daktaro-kvot. urėdui:
Dr. S. Biežis............

10

2

11

‘ Tie filių ■‘laimėjimai’’ ta- : 
Čiau kitėja. Ir Hearsto ir kiti 
reakciniai laikraščiai jau tik 
antraštėse (antgalviuose) 
tiek “laimi.” Bet kur paduo
dama aktualesnės žinios, jau 
sako ką kitą.

Tik ‘Naujienose’ ir ‘Drau
ge’ p. Grigaitis su p. Šimu- \ 
čiu vis dar “muša” Sovietus 
ir “laimi” barono Manner
heim mušius. Ir jie nėra to
kie neišmanėliai, kad tikėti 
tam. Jie žinoj kad tai melas. 
O kada jau bus baigta, kada 
tiek sumuš Sovietus, kad ne
liks finų armijos, tai susiras 
ką kitą prieš Sovietų Sąjun
gą-
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Tos karo “žinios” iš mela
gingų jau virsta juokingom. 
Tam yra savos priežastys.

Viena, jos nėra žinios, bet . 
Anglijos generalio štabo pa
reiškimai, kuriuos ir Londo- ' 
no ‘Daily Mail’ vadina ‘dope’.

Antra, Amerikos išnaudo
tojų klesa taipjau išgąsdin
ta Sovietų Sąjungos skubiu ; 
augimu, įsigalėjimu, kaip 
Anglijos ir kitų šalių. Jos 
spauda nori pažeminti, su
menkinti SSSR. Ta spauda 
ir nori “laimėti” karą Suo
mijai, o tam reikia daugiau 
negu stebuklų.

Padavimas melagingų ži
nių per neapsižiūrėjimą yra 
atleistina klaida, bet sužiniai 
melų davimas, vieton žinių>'^- 
yra klasta, apgaudinėjimas ' 
skaitytojų.

Tas džiaugsmas reakci
ninkams tačiaus greit baig
sis. Jau ir dabar sunkiau tuos 
melus skelbti, nes negalima 
paslėpti Suomijos baronų ir 
generolų armijos traukimo
si vis arčiau Norvegijos ru-

i bežiaus. —žvalgas.

2



Gruodžio 16 d., 103? m., No. 295. V I L £N I S Trečias puslapis.

i MoKsio DaliĮKai Ir Margumgnai Į
Ežeras Kalnuose

KIRGIZŲ LEGENDOS
APIE ISSYK-KUL EŽERĄ

Ežeras Issyk-Kul, Sovietų 
Sąjungoje, yra vienas di
džiausių pasaulyje ežerų, 

v ..Ten, 1,579 metrų aukštyje 
viršum juros paviršiaus, 
plaukioja keleiviniai gar
laiviai, esama kelių uostų. 
Pietinės Tian-San kalnų 
briaunos saugo vaiskiuosius 
Issyk-Kul ežero vandenis. 
Kirgizai jį vadina “Karštuo
ju ežeru”, gal del to, kad jis 
niekad neužšąla, dargi žie
mą.

Aukštai kalnuose, tarp 
Ala-Tan ir Kungos Ala-Tan 
tarpukalnių tyvuliuoja šis 
nuostabus ežeras. Jo gylis 
šnekia iki 702 metrų, ilgis— 
182 kilometrai, o plačiausio- 
ji vieta—59 kilometrai. Ben
dras ežero plotas—5,895 ket
virtainiai kilometrai, šis 
kalnų ežeras nuostabus tuo, 
jog iš amžinai ledo sukaus
tytų kalnų viršūnių į jį įteka 
daugybė upių, tačiau nė vie
na neišteka. Ežero vanduo 
nepaprastai sūrūs. Apie Is- 
syk-Kul ežero atsiradimą 
vietos gyventojai kirgizai 
pasakoja šitokią legendą:

“Senų senovėje dabartinio 
ežero vietoje buvę didelis Či- 

^į'u-Činos miestas, kurį įkū
rusi nežinoma tauta dar 
prieš čingis-Chano Miešpata- 
vimą. Tą miestą valdęs ga
lingas ir žiaurus chanas. 
Chanas mėgęs dažnai skus
tis ir turėjęs keistą paprotį: 
niekad nenusiimdavo nuo 
galvos savo chaniškosios ke
purės. Barzdaskučius atves- 
davę į chano rumus, ir iš ten 

, jie jau negryždavo. Juos uz- 
^-mušdavę.

“Atėjusi diena, kai visame 
mieste pasilikęs tik vienas 
barzdaskutis. Iškvietęs jį 
pas chaną ir, kažkokiu ste
buklingu budu, jis sugryžęs 
sveikas. Jaunuolis parėjęs 
nepaprastai susijaudinęs ir 
kaimynui seneliui papasako
jęs, kad apie chaną jis suži
nojęs baisią paslaptį. Nepra
sitarti apie tą paslaptį nega
lima, o prasitarti apie ją 
žmonėms—reiškia atsisvei
kinti su gyvenimu.

“Išminčius pataręs jau- 
, L.nuoliui paslaptį pasakyti 

vandeniui. Paskutinis mies
to barzdaskutis taip ir pa
daręs. Tamsią naktį jis nu-' 
kėlęs šulinio dangtį ir gar
siai riktelėjęs vandeniui:

—Chanas turi asilo ausis! 
Štai del ko jis niekad nenu
siima čalmos. Visi barzda
skučiai užmušami todėl, kad 
jie negalėtų papasakoti tau
tai apie išsigimėlį valdovą!

“Papasakojęs savo paslap
tį vandeniui, jaunuolis pasi
leidęs tekinas namo, užmir- 

... šęs uždengti šulinį. Naktį 
vanduo staiga pakilęs iš šu
linio ir paskandinęs miestą.”

Tokia legenda. Issyk-Kul 
ežero vanduo nepaprastai 
švarus ir permatomas. Eže
ro dugne galima matyti mu
ro sienas, senobinių statybų 
likučius, miesto tiltų arkas. 
Po audros įsiutęs Issyk-Kul

išmeta Į krantą senų indų 
šukes, plytas, monetas ir tt.

Nesenai viena Eprono 
ekspedicija tyrinėjo ežero 
dugną ir iškėlė daugelį ver
tingų senovės namų apyvo
kos daiktų. Legenda tartum 
ir patvirtina tiesą apie kles- 
tėjusį kažkada šioje vietoje 
miestą, činu-činos miesto 
paslaptį ruošiasi atidengti 
Sovietų mokslininkai, kurie 
ateinančiais metais žada nu
sileisti narų drabužiais į gi
liausias ežero vietas.

ĮVAIRENYBĖS
Iš kur paeina finai kol kas 

tiek yra davinių:
Jie nėra giminingi nė sla

vams, nė teutonams; jie taip
gi ne skandinavai.

Jie paeina iš mongolų, 
kaip ir vengrai. Kilę kur tai 
iš šiaurinės Azijos.

Suomi jų senoj kalboj ro
dos reiškia “pelkes”. Jie pa
vadinti pelkių gyventojais— 
suomiais.

Su švedais jie susigyveno 
ne dėlto, kad butų jiems gi
miningi savo kilme, bet dėl
to, kad švedai buvo užkaria
vę tas dalis ir laikė ilgokai.

Finai jau gyvena, kiek ži
noma, prie Baltijos juros 
nuo,-8-to šimtmečio.

Gyvendami šaltokam kli
mate jie savo komplekcija 
jau visai nepanašus mongo
lam, bet atsargiai stebint ga-

"Gilino karalaitės”. Jei kitur išrenkama visokio plauko 
“karalaitės”, lai Akrone. kur svarbiausia industrija yra 
gilino, karalaitėm išrinkta "Gurno dvynukės": Eileen ir 
Kathleen Bremkainp. Nors ir neperdaug, bet kiek jos dė
vi, yra viskas padaryta iš gilino.

BEETHOVENO GIMTADIENIS

Ar Bus Pasaulinė 
Paroda?

Pasaulinės Parodos (New 
Yorke) prezidentas Grover 
Whalen iškeliavo Europon, 
kad prikalbinti europines 
valstybes dalyvauti parodoj 
ir sekančiais metais. Jis jau 
apkeliavo pusėtinai daug 
sostinių ir jam pasisekė įkal
bėti, kad Italija, Francija, 
“ " i, Ru-

Pirmas Imperialistinis 
Karas Išžudė 38 
Milieny Žmonių

Įima įžiūrėti jų veido abelno j Turkija, Jugoslavija, Itu? 
išvaizdoj pėdsakus mongolų munija ir Šveicarija daly- 

vautų parodoj.
Ligi šiol tik dvi valstybės 

galutinai atsisakė dalyvauti, 
tai Sovietų Sąjunga ir Olan
dija.

O tūli kiti parodos virši
ninkai išvažiavo į Pietinę 
Ameriką. Išrodo, kad didžiu
ma Pietinės Amerikos vals
tybių parodoj dalyvaus.

M. S.

rasės.
Taigi, kurie rėkia, kad 

“aziatai” (rusai) užpuolė 
“neaziatus,” juokus iš savęs 
daro, nežinėliais save pasi
stato.

Kiek žmonių ant musų že
mės?

1932 ir 1935 metų cenzas 
rodo štai kiek:

Azijoj—1,154,403,300.
Europoje—517,124,000.
Amerikoje—262,413,000.
Afrikoje—148,919,000.
Australijoje ir Okeanijoje 

—10,064,000.
Vidutiniškai imant, vie

nam kvadratiniame žemės 
kilometre tektų apie 15 žmo- 

j nių.
Azijoje gyventojų tanku

mas kvadratiniame kilome
tre—27.

Amerikoje—7 žmonės.
Afrikoje—5.
Australijoje ir Okeanijoje 

per 1 žmogų.
Viso žmonių ant musų že

mės yra 2,092,940,000.
Tirščiausia apgyventa 

žmonėmis Europa—po 60 
asmenij ant ketvirtainio ki
lometro.

Skysčiausia apgyventa 
Australija ir Okeanija tik 
po vieną žmogų ant ketvir
tainio kilometro.

Yra tokių šalių Europoj, 
kur net po 200 yra ant ket
virtainio kilometro. Std.

Jurgio Washington© 
Laiškai

Sakoma, kad Amerikoj 
yra 75,000 Jurgio Washing- 
tono laiškų ir visokių užra
šų. Didžiausia J. Washing- 
tono laiškų kolekcija surink
ta Kongreso Knygyne, Wa
shingtone.

500 laiškų yra supirkęs 
knygų kolekcionierius Dr. 
A. Rosenbach. Tikrai neži
noma, kiek jis mokėjo už 
tuos laiškus.

Buvo tokių J. Washingto- 
no laiškų, už kuriuos mokė
ta iki dešimties tūkstančių 
dolerių.

Dar visai nesenai lordas 
Fairfax pasipirko vieną Wa- 
shingtono laišką, pamokėda
mas už jį $470.

Maskvoje yra 82 universi
tetai ir kolegijos, 629 pradi
nės ir vidurinės mokyklos, 
40 teatrų, 55 kino teatrai, 
921 knygynas, 58 muziejai ir 
174 moksliniam tyrinėjimam 
institutai.

Dvidešimts :penki -metai 
prieš tai pržršidėjęs pirmas 
imperialistinis karas ir tę- 
sęsis virš keturių metų, tųr 
but buvo nuostolingiausias 
karas daiktan sudėjus visus 
karus, įvykusius nuo įsiga
lėjimo kapitalistinės san
tvarkos iki dabar.

Per tuos keturis karo me
tus turto sunaikino už su- 
virš 300 bilionų dolerių, karo 
laukuose užmušė 10 milionų 
jaunų vyrų, sužeidė apie 20 
milionų ir karui pasibaigus 
“ispaniška influenza” išpjo
vė dar 20 milionų.

Tai tokią kainą žmonija 
užmokėjo, kad palikti Angli
jos ir Francijos plėšikišką 
viešpatavimą pasaulyje.

šiandien, gruodžio 16 die
ną, Liudviko Beethoveno 
gimtadienis. Jis gimė tą die
ną 1770 metų, mieste Bonn, 
Vokietijoj. Kas galėjo tuo
met pamislyti, kad tas kū
dikis išaugs geniališkiausiu 
žmogum muzikaliam pa
sauly !

Kuo Shakespearas yra 
dramaturgijoj, tuo Beetho
venas yra muzikoj. Tai uni
versalis genijus.

Puikiausiu ir stipriausiu 
Beethoveno kuriniu yra jo 
geniališka Devintoji Simfo
nija.

Pirmu kartu ji buvo išpil
dyta Vienoj (Austrijoj), 7 
gegužės, 1824 metuose. Ro
main Rolland savo knygoj 
apie Beethoveną rašo: “Pa
sisekimas buvo triumfalis ir 
įgijo charakterio tikros de
monstracijos. Simfonija iš
šaukė džiūgavimo entuziaz
mą. Daugelis verkė.”

Kas taip jaudina muzikos 
mylėtojus, klausanties De
vintos Simfonijos? Juos jau
dina titaniškas galingumas 
to muzikalio entuziazmo, 
kuris atvaizduoja žmonijos 
džiaugsmą, laimę ir kovas.

Joks kompozitorius dar ne
įdavė nieko galingesnio, kaip 
Devintoji Simfonija. Joks 
kompozitorius dar nepralen
kė Beethoveną.

Beethovenui nepatiko leng
vas sentimentalizmas muzi
koj ir lengvos operos. Jo 
tikslas buvo atvaizduoti mu
zikoj didelius pasimojimus, 
didelius žygius. O laikai, ku
riais jis gyveno, gausingai 
teikė jam tos medžiagos. To
dėl jo kuriniuose atsispindi 
naudingi motyvai ir pergy
venimai Didžiosios Prancū
zų Revoliucijos ir Napoleon- 
mečių.

Apie Beethoveną sakoma, 
kad jis sukurė “naują pasau
lį muzikalės minties” ir todėl 
natūralu, kad jo įtaka buvo 
labai žymi kūryboje kitų 
stambių kompozitorių. Schu
mann, Wagner ir Brahms

daug kuo skolingi Beetho- 
venui.

Vienos aristokratija ne
mokėjo įvertinti tokį genijų, 
kaip Beethovenas. Ją buvo 
sužavėjus lengva, paviršuti
nė, nors ir metodiška muzika 
ir italų operos. Beethovenas 
veržėsi prie platesnių mi
nių, prie daug platesnės au
ditorijos. Todėl šiandien jis 
turi daug daugiau entuzias
tiškų .šalininkų, negu turėjo 
prie savo gyvos galvos.

Kalbant apie Beethoveną 
negalima nepažymėti, kad 
jis buvo kurčias. Tai buvo 
tikra tragedija jo gyvenimo. 
Jo girdėjimo jausmas pradė
jo silpnėti jau tuomet, kuo
met jis neturėjo nei trisde
šimties metų. Laikui bėgant, 
jis visai apkurto. Ar galima 
įsivaizdint didesnę tragedi
ją, kaip muzikui būti kur- 

net savočiam ir negirdėti 
simfonijų!

Skamba garsai 
simfonijos, ūžia 
aplodismentai, o genialusis 
kūrėjas nieko negirdi!

Bet už tai tuo labiau ste
bėtina, kad jis pajėgė sukur
ti instrumentalės muzikos 
šedevrus, kurie šaukia žmo
niją prie heroizmo, prie kar
žygiškų darbų. P.

galingos 
klauso vų

Stebuklinga Artistė

(lai kas norėtumėt nupirkti šitą perlą kalėdinių dovanų 
savo žmonai ar mylimajai? Sako, tai didžiausias perlas, 
kokis kada buvo rastas. Jo vertė apkainuojama $3,500,- 
000. Du new yorkiečiai auksoriai sveria perlą plieninia
me Įlankos rūsio kambaryje.

Ir Neregis Gali Aukštą 
Mokslą Pasiekti.

Kiekvienam suprantama, 
jog akys yra svarbiausiu ’ 
veiksniu moksle, o ypač stu
dentui siekiantis mokslo. Re 
akių, rodosi, visai neįmano-' 
ma žmogui išsimokslinti. Ta
čiau gyvenime esti ir prie
šingų atsitikimų.

Štai tūlas jaunuolis, vadi
namas A. Nemeth, niekad, 
saulės šviesos neregėjo, =o 
betgi pateko į 13-kos studen
tų skaičių, kuriuos Brookly-. 
no kolegija paskaitė gabiau- • 
siais savo studentais. ' — '

Šis neregis studentas mo
kėsi trejopai: pirma—labai 
atydžiai klausėsi lekcijų ko
legijoj, antra — namuose 
klausėsi kai namiškiai jam 
skaitė ir trečia—pats skaitė 
knygas pritaikytas nere
giams.

Tos neregių knygos “pa
rašytos” savotiškom raidėm, 
kurios apčiuopiamos rankų 
pirštų galais. Kiekvienos 
“raidės” viršus atžymėtas 
skirtingais ir skirtingai su
dėstytais taškeliais. Per tas 
taškuotas “raides” neregys 
veda pirštų galais ir taip 
jausmu sudeda raides į žo
džius ir žodžius į sakinius, ir ■ 
supranta ką autorius sako.

Minia Perez, iš Santa 
Cruz, Kuba, yra stebuklinga 
artistė. Ji berankė mergina, 
bet ji labai gera piešėja ir 
skulptorė. Tai kaip ji piešia, 
jeigu neturi rankų? 
darbo instrumentus, 
teptuvą ji laiko savo 
tyse. Ji taip priprato 
dantų laikyti savo darbo in
strumentus, kad piešia gana 
greitai. Kuboj ji pripažinta 
gera artiste ir jos paveikslus 
bei skulptūras žmonės no
riai perka.

Ji ir rašo gražiai, laikyda
ma plunksną savo dantyse.

Minia Perez yra biednų 
tėvų duktė. Tėvai nieko ne
sigailėjo jos išmokslinimui 
ir dabar negali ja atsi
džiaugti. M. S.

Savo 
savo 
dan- 
tarp

Kuo Latviai 
Didžiuojasi

Šalę Rygos išbudavota 
milžiniška hidroelektros sto
tis Kegume, kuri jau duoda 
Rygai elektros srovę. Lat
viai jau pasikinkė savo Dau
guvą ir gaminasi baltąją 
anglį.

Rygoje, prie Janucieno, 
yra pastatytas centrinis ga
lingas transformatorius. Di
dysis transformatorius Ry
goje pastatytas pagal pasku
tinį technikos žodį.

Pasirodo, kad galinga Ke- 
gumo elektros stotis jau da
bar duoda Rygai pusę elek
tros energijos, kiek jai rei
kalinga. Rygai dabar reikia 
daug mažiau anglies negu 
pirmiau.

Vandenyje Knibžda 
NeįmatomiĮ Gyvūnėlių

Paėmus lašą vandens ir--f- 
jį pažiurėjus per padidina
mą stiklą, tektų pamatyti 
daugybę įvairiausių gyvūne- : 
lių. Tie gyvūnėliai nepapras-' 
tai maži ir vienaceliai. Ji| 
tarpe nėra lyties skirtumo;' 
jie veisiasi perskildami pu
siau.

Kaip ir kiekvienas gyvas" 
daiktas, maitinasi. Jie minta 
kitais gyvūnėliais, tik ne sa
vo veislės.

Kada tik geriam vandenį, 
nevirintą, visuomet praryt 
jam milionus ir bilionuš to
kių ar kitokių gyvūnėlių. 
Žmogaus organizmas juos ' 
nugali. Bet butų geriau, kžid' 
galėtume jų išvengti. Diena 
iš dienos, savaitė iš savaitės/ 
metai iš metų kovojant, kad . 
ir dar čia taip su menkučiais 
sutvėrimėliais, ir stipriau-- 
sias žmogaus organizmas 
privargsta ir pagaliaus lie
ka nugalėtas.

Geriausia tuos miriadinius " 
gyvūnėlius sunaikinti elek
tros šviesa. Tam reikalui 
yra ištobulinta taip vadina
ma “sterilempa”. Iš jos už- 
leidus šviesos spindulius ant 
stiklo vandens, maži gyvunėr. 
liai tuo jaus patenka į miih. 
ties konvulsijas ir greitai 
miršta. Tada galima gerti ir 
nevirintą vandenį.

Pereitą mėnesį suėjo ly
giai 135 metai kaip įsteigtas 
Kazaniaus Universi tetas. 
Sovietų Sąjungoj šis įvykis 
tinkamai atžymėtas.

Kazaniaus univers i t e t e 
mokinosi Leninas, Tolstojus 
ir daugelis kitų žymiųjų 
mokslininkų.
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Sėkmingos Prakalbos CLEVELANDO ŽINIOS Lyriečiy Darbuotė Detroito Kolumna
Sheboygan, Wis----Gruodžio

2 dieną ALDL1) 167 kuopa tu
rėjo surengusi prakalbas. Kal
bėjo “Vilnies” redaktorius drg. 
F., Abekas temoje: “Europos 
karas ir kaip išsaugoti Ameri
kos neutralumą”.

Kalbėtojas daug ko naujo 
intims pasakė. Kalbėjo apie Suo
miją ir Sovietų Sąjungą. Prisi
minė ir apie Lietuvą ir Vilniaus 
atgavimą, taipgi apie svarbą 
spaudos, kuri šiuom svarbiu mo
mentu paduoda teisingas žinias.

"publikos buvo susirinkę pu
sėtinai ir visi liko patenkinti 
drg. Abeko kalba. Pertraukoje 
buvo renkamos aukos padengi
mui lėšų. Surinkta $2.36. Auka
vusiam varde ALDLD 187 kuo
pos tariu širdingą ačiū.

Po prakalbų mačiau keli at
sinaujino “Vilnies” prenumera
tą ir du naujai užsirašė. Taipgi 
gauta du nauji nariai j ALDLD ' 
167 kuopą.

Komisijos narė,
S. Pečiulienė. |

LDS Kliubas Jau Atsidarė.

Clevclundo LDS Kliubas jau 
atdaras. Po didelių pastangų, 
pagalinus gautas leidimas ir 
žmonės simpatizuoja kliubui.

Kliubo atidarymui datig dar
bavosi drg. J. Mažeika (dabar 
Chicagoje), S. K. Mažanskas, M. 
Keršienė, S. Jonila ir J. W. Pe
trauskas. Barlenderis Antanas 
daugiausiai darbavosi, jaunuo
liui taipgi pagelbėjo.

Kliubas randasi po antrašu 
930 E. 79111 st. Nepamirškite at
silankyti ir pamatyti kliubą. Da
bar prie kliubo reikėtų Įsteigti 
mokyklėlę, suaugusiom kursus 
ir duoti pastogę musų Korespon
dentų Biurui.

Jukelio Prakalbos.

Drg. J. J. Jukelio prakalbos 
Įvyko gruodžio 10 d. Į svetainę 
prisirinko daugiau žmonių negu 
galėjo tilpti. Mačiau keletą klau
sant už durų.

Drg. Jukelis kalbėjo Vilniaus,

Kauno, Maskvos ir vietinių da
lykų klausimais, ir reikia sakyti, 
kad chicagiečio kalba yra aiški, 
įdomi ir jaudinanti. Tikiu, kad 
trumpoj ateity ALDLD vietinės 
kuopos užkvies drg. Jukelį vėl 
stigryžli, nes publikai jis labai 
patiko.

“Sales Tax” Stampos.
Kaip jau žinote, LDS vietinės 

kuopos renka “sales lax” štam
pas, bet kulkas tik jaunuoliai 
dirba tame darbe, o kur kili na
riai? Nejaugi jie neperka nieko? 
O gal nepasiima štampų.

štampus bus siunčiamos Į Co
lumbus, o pinigai, kuriuos gau
sime už jas, eis į Jaunuolių Fon
dą, kad kuodaugiausiai nusiųsti 
jaunuolių Į New Yorką 191(1 me
lais į LDS konvenciją.

Dar kartą prašau laupykite 
“sales lax” štampas ir perduo
kite LDS kuopų valdybom arba 
apskričiui. J. W. P.

Kenosha, Wis.—Gruodžio 16 
d., German-American Home, ly- 
riečtei rengia Kugelio-Silkių Va
karienę su programų ir šokiais. 
Šios vakarienės surengimui 
liuosnoriai apsiėmė visos lyrie- 
lės moterys ir merginos. Jos

Smagu buvo skaityti žinią, 
kad LDS 86 kuopa įrašė šešis 
naujus narius. Jų tarpe ir vieną 
profesionalą. Dr. Peters. Dantis
tas Peters man taisė dantis ir aš 
jį kalbinau, arba užminiau jam.

Kovoja ir tie, kurie nenori jokios 
pažangos darbininkijai.

Jų pastangos eis veltui. Pro
greso nesulaikys nei griga i li
nini su stilsonlniais, nei kiloki 
elementai.

galima daug nuveikti lietuvių 
tarpe.

Jeigu grigaitiniai pabėgo į ša-
lį iš Kongreso, net neišduodami 
finansinės atskaitos, lai dar ne
reiškia, kad Kongresas negalės 
gyvuoti.

Vietoj kurti atskiras organi
zacijas, mes galėtume bendrai 
darbuotis Lietuvos klausimais,
taipgi čionaitiniais.apie LDS. Jis rimto budo žmo

gus, tautiškų pažvalgų.
Dentistas Peters-Pelrauskas 

yra gimęs Jungtinėse Valstijose. 
Jo tėveliams nuvykus Lietuvon 
po karo, jis kartu ten nuvyko. 
Bet paaugęs vėl gryžo į Jungi. 
Valstijas, kur baigė dentislcri- 
jos mokslą.

Kadangi augo Lietuvoj ir ten 
mokinosi pradinį mokslą, lai jis 
puikiai vartoja lietuvių kal
bą.

LDS turi naują narį-profesio- 
nalą. kuris, bėabejonės, prisi
dės ir kultūriniam ir apšvietus 
darbe Susivienijime.

Teko būti dviejose Scott Nc- 
aringo prakalbose. Jis Detroite 
pasakė šešias prakalbas.

Jis puikus prakalbininkas. 
Nurodė kapitalizmo senatvės 
dienas. Ypatingai Anglijos iin-i 
perijos negalėjimą apginti savų 
interesų.

Sovietų Sąjungos ekonomiją 
gyrė. Jis tik joje mato darbo 
žmonių padėties pagerėjimą.

Kuomet tūli “mokslinčiai” 
smerkia Sovietų Sąjungą, jų tar
pe ir “draugas” Grigaitis, už 
pasirašymą nepuolimo sutarties 
su Vokietija, lai profesorius Ne- 
aringas nurodė, kad Sovietai ki
taip negalėjo pasielgti. Jiems 
buvo būtinas reikalas padalinti 
kapitalistinį frontą, pakrikdyli 
fašistų ašį, kuri gręsė Sovietam.

Girdint aiškinimus profeso
riaus apie ekonomiją ir politi
ką kaip Sovietų, taip ir kapita
listinių šalių, aiškiai atsako, kad 
musų tautos daktaras, kuris re

daguoja laikraštį ant So. Hals- 
Icd gatvės, tiek reiškia su savo 
plūdimu Sovietų Sąjungos, kiek 
šunelio lojimas žiūrint į mėliu-j 
lį. '

Kada tie žinonęs nustos. nic-Į 
kinę šalį, kuri liek daug užsi-; 
briežus, pasiryžus suteikti dar
bininkijai.

Tiesa, Sovietų valdžios ekono
mija ir politika gręsia turčiams.

taipgi pasižadėjo sudaryti ir 
programą, trumpą bet gerą, su 
pagelba mokytojos D. Yuden.

Daug svečių žada pribūti iš 
Waukegan. Nekurie net ir li- 
kielus pasipirko, kaip tai: Dau- 
deris, Bitvinskai, Paulauskai ir 
kiti. Tikietų kaina lik 25 centai 
ypalai. Šukiam bus gera orkes
trą. Visi Kenosha lietuviai ir ly- 
riečiai esate širdingai kviečiami 
dalyvauti šiame lyriečių paren
gime.

Gruodžio 9 d.. Slovakų svcl., 
įvyko 25 melų vedybų paminėji
mo bankietas kauncilmanui 
J. Martin’ui. Buvo prireng
ta gera vakarienė. Laike va
karienės daug iš svečių buvo pa
kviesti pakalbėti. Visi kalbėda
mi reiškė geriausių linkėjimų, 
ilgo ir laimingo gyvenimo Mar
liniam. Pirmininkavo J. Baubo- 
nis. Žmonių buvo susirinkę apie 
100 ypatų ir visi gražiai links
minosi iki nakties vėlumos.

Visų Draugas.

Vilniaus gavimas Lietuvai nuo —Lukas.
Sovietų Sąjungos pradeda at
gaivinti ir musų tautininkus, ku
rių Detroite visai mažai yra.

štai pereitą nedėldienį įvyko 
L. Pilietinimo Kliubo susirinki
mas. Laiškas buvo skaitytas, ku
riame kviečiama išrinkti dele
gatus į organizuojamą komite
tą šelpti Vilniaus varguolius. Po 
laišku pasirašė F. Motuzą ir Am
brazevičius. Tai Sandaros kuo
pos šulai.

Gerai, vyrai, kad bandote pa
gelbėti varguoliams. Bet kam 
dar organizuoti kitą organizaci
ją? Kodėl jus neprisiunčiale sa
vo delegatų j ALK vielinį sky
rių ir ten galima bendrai dar
buotis: šelpti Lietuvos varguo
lius, pagelbėti jiem išsikovoti

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaisių. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų,, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

i kūno sistemą. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois
AUTOMOBILIO NELAIMĖJ 

SUNKIAI SUŽEISTA DRG.
GARBINČIENĖ.

Kiek laiko atgaj, drg. Garbin- 
čienė ir jos sūnūs važiavo aulo- 
inobiliuj ir jų automobilius su
sitrenkė su troku. Drg. Garbin- 
čienė lapo labai sužeista ir da
bar guli “Emergency Clinic” li
goninėj 152nd st., arti prie St. 
Clair avė.

Garbinėiai priklauso prie LLD 
190 kp. Taigi kuopos nariai ir 
šiaip pažystami prašomi atlan
kyti sunkiai sergančią draugę- 
ligonę. L A. V.

daugiau laisvės, taipgi čionai .    , ........ . .  

Si PRorecnoN

Pirk Westinghouse Kalėdoms Dovaną
Ar tamstos žinote, kad Westinghouse elektriniai refrigeratoriai yra pri
pažinti per elektros ekspertus kaipo geriausi ir tvirčiausi championai 
iš visų.

New “TRUE-TEMP" Control
Kalėdos jau netoli. Refrigeratorių kaipos 
labai žemos. Dabar geriausias laikas pirkti 
NAUJĄ WESTINGHOUSE REFRIGERA- 
TORIŲ iš LIETUVIU INŽINIERIŲ KRAU
TUVĖS, kur mechanikai duos geriausią pa
tarnavimą, daug metų gvarantiją ir lengyus 
išmokėjimus del lietuvių.
Del daugiau informacijų atvažiuokite ar 

parašykite, arba pašaukite telefonu:
LAFAYETTE 6195

GENERAL RADIO STORE
3856 Archer Ave., Chicago, III.

Per 12 metų tarnauja lietuviams 
BRIGHTON PARK

Westinghouse 
REFRIGERATOR

Pirkit Elektrikinį Refrigeratorių Dabar 
Iš musų krautuvės ir sutaupysite nuo $30.00 iki $100-60 

Pirkite Dabar Ant Išmokėjimo Per 2 Metu.

GENERAL RADIO STORE 
Lietuvių Inžinierių Krautuvėje.

3856 Archer Avenue, Chicago, Illinois

HERRIN, ILLINOIS
Musų miesto lietuviams ne

trūksta energijos. Lapkr. 26 d. 
susirinko būrys Ilerrino lietu
vių j .1. Simuko svetainę ap
svarstyti dalykus, kurie paliečiu 
musų apielinkės ateitį. Tos die
nos tvarkvedžiu išrinktas M. Pa- 
levičia, sekretorium I. Simokie
nė.

Susirinkusiem paaiškinta, kad 
musų miesto reikia taip vadina
mos “Civic Industrial Organiza
tion”, kurios komitetai susideda 
iš visų musų apielinkės koloni
jų. Tos organizacjos tikslas už- 
inlėrėsuoli įvairias industrijas 
ir partraukti į musų apiclinkę.

Kadangi komisija atsišaukė 
į visas organizacijas, tai mes lie
tuviai nutarėme parengti balių

ir paskirti visą pelną tam fon
dui.

Sekamos organizacijos prisi
deda prie baliaus rengimo: SLA 
181 kp., LDS 75 kp., LRKS 267 
kp. ir Ilerrino Lietuvių Piliečių 
Kliubas.

Komisija baliaus surengimui 
išrinktas iš sekamų ypatų :M.Pa- 
levičia, I. Simokienė, J. Simu
kas, M. Ravaitienė, D. Tutkus, 
J. Brazaitis, P. Dažarškewicz ir 
S. Youdauga.

Balius įvyks gruodžio (De
cember) 16 d., subalos vakare, 
CCC svetainėje.

Visi lietuviai iš apielinkės 
miestukų širdingai užprašyti at
važiuoti ir syjdu dalyvauti su 
mumis ir linksmai laiką pra
leisti. —L Simokienė.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti? retų kovoti prieš ją. Bet kas tau!

BRIDGEPORT MOTOS SALES
304© S. Halsted St.

BRIDGEPORTE
VISOKIŲ 

IŠDIRBYSCIŲ

DIDELIS 
PASIRINKIMAS

Buick, Pontiac, Chrys
ler, Dodge, Plymouth, 
De Soto, Chevrolet, 
Oldsmobile, Packard, 
Ford and Studebaker.

Pilnai Gvarantuoti 
Visi Automobiliai.

Visokių Išdirbysčių
Dideli Pasirinkimai

Ir Visokių Modelių
Anthony Balas Phones Victory 6992-6993
Anthony Backys

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
metų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN R0D1N

Tclef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernai 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo. Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTĄI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojanti 

sekančių dienų.

RUSU KAIMIEČIU MENO 
KRAUTUVE

Kalėdoms gražių dovanų; skare
lių su spurgais, bliuskų ir vaikam 
suknelių.

Atsilankykite su šeimynomis 
pamatyti musų prekių.

1172 Milwaukee Avenue
(šalę Leonardo Valgyklos) Phone: Brunswick 9341 ,

Tik ką apteikėme didelį kiekį trejopų ru
siškų Menogų, Šprotų, Arbatos ir Likerinių 
Saldainių.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St, Chicago — Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo K 
Igfl rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien, K 

i FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai! 
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Dulkių valytojas yra tinkamiausia Kalėdinė dovana savie
siem. Galite pirkti ant lengvų išmokėjimų.

A now and improved modal o£ 
the famous Royal Da Luxe, 
with headlight. Made to sell for 
The Royal Revolving Brush

ROYAL
VACUUM CLEANERS 
FOR THAN THE
*RjcEor

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd., Seeley 8760-8732
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Norman Thomas 
Savinasi Rusus 
Baltgvardiečius

“SOCIALISTO” NORMAN 
THOMAS PRAKALBŲ.

Racine, Wis.—Gruodžio X (lie

prakalbas savo vadui Nortnan 
Thomas. Vietinėj spaudoj ir per 
radio skelbė, kad kalbės kaip

į europinį karą, tad žingeidumo 
vedamas nuėjau pasiklausyti.

Prakalbom prasidedant žmo
nių buvo jau apipilne Danish 
Brotherhood svetainė. Persla- 
'cius Thomas kalbėti, vienas so
cialistas atsistojo ir pradėjo 
ploti. Plojo ir keli kili, bet nc- 
sistojo. Ar tik tiek socialistų 
tėra Racine, nežinau.

Kalbėdamas apie 
karą Europoj Thomas kaltino 
daugiausia Hitlerį už užpuolimą 
Lenkijos. Bet, girdi, nemažiau 
kaltas yra ir Stalinas. Sako, jei 
Stalinas nebūtų padaręs sutar
ties su Vokietija, tai Hitleris ne
būtų drysęs pulti Lenkiją.

Tuojaus nurodė kaip sugabųs 
esą Amerikos socialistai. Girdi, 
20 melų atgal jie atspėjo, kad 
1910 metais Vokietija kariaus. 
Tą “pranašystę” jie paskelbę se
kamu budu: 1919.melais vienas 
socialistas jų organe “The So
cialist Call” patalpinęs karika
tūrą, kurioje buvę vaizduojama 
taikos pasirašymas Versalyje. 
Prie stalo susėdę alianlai vertė 
Vokietijos atstovą pasirašyti lai
ką, o pastalyj verkė kūdikis. Ties 
kūdikiu buvęs parašas: “Vokic-

tija: 1940 metais aš stosiu į ko-

Tai taip socialistai išprana
šavę karą net dvidešimts metų 
atgal. Jei teisybė, tai kodėl šian
dien kaltinti Hitlerį ar Sovietų 
Sąjungą? Kodėl nekaltinti so
cialistus, kurie dar prieš 20 me
lų pranašavo lai, kas šiandien 
dedasi Europoj.

aiškinimui tarptautinės situaci
jos ir kaip Jungtines Valstijas 
išlaikyti nuo įsivėlimo į karą. 
Daugiausia plūdo Sovelų Sąjun
gą. Ten, girdi, sudna diena! Visi 
socialistai esą ištremti nežinia 
kur. šimtus tuksiančių bolševi
kai jau esą sušaudę. Turbūt 
Thomas turi mintyje nusavin-

ku r i uos

Paklaustas ar Sovietų Sąjun
goje tebėra kapitalizmas, ar ten 
jau įvesta socialistinė sistema, 

dabartinį Thomas suriko, jog socializmo 
ten nėra. Bet ir privatinio kapi
talizmo nebesą. Girdi, ten yra 
“valstybinis kapitalizmas.”

Dar kitas klausė ar Sovietų 
Sąjungoj taip jau jokios pažan
gos ir nepadarė per 22 melus. 
Atsakė, jog pažangos esą pada
ryta. Bet, girdi, kas liečia moky
klas, tai prie Hitlerio Vokieti
joje esančios geresnės moky
klos, negu Sovietų Sąjungoj.

Besiklausant p. Thomas pra
kalbos taip ir nenori tikėli, jog 
lai socialistas kalbėtų. Nedyvai, 
kad jis įkvėpimą seniia iš hitle
rinių propagandos mokyklų Vo
kietijoje. —P. Buvęs.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Phone Yards 6250 LEO TETER, Sav.

TETER’S
Aukštos Rūšies Čeverykų Krautuvė

DEL VISOS ŠEIMYNOS jįĘįį
■ Kojas masažuojanti čeverykai del vyrų,

$1.98 ir daugiau
Mary Adams alrtushioned čeverykai

3401 S. Halsted St., Chicago ir daugiau

Puikiai Išaiškino Europinio Karo Situaciją
Racine, Wis.—Gruodžio (i die

ną čia Įvyko prakalbos, kurias 
surengė LDS 164 ir LLD 65 kuo
pos, Kooperatyvo svetainėj.

Atidaręs mitingą pirmininkas 
drg. W. Krizius pareiškė, kad 
dabartiniu laiku labai daug Įvy
kių dedasi pasaulyje ir mums

Laimė, šį vakarą turime žmogų, 
kuris jau daugelis melų pasi
šventusiai darbuojasi labui žmo
nijos ir geriausiai gali mums iš
aiškinti komplikuotą situaciją. 
Jis yra “Vilnies” redaktorius 
draugas F. Abekas.

sienį naikindami viską užpaka
lyje.

Kas liečia musų šalį, Jungti
nes Valstijas, kalbėtojas sakė, 
jog svarbiausia musų užduotis 
yra kaip išlaikyti ją nuo įsivė
limo į europinį karą. Reakciniai 
valdininkai ir amunicijos fabri
kantai deda didžiausias pastan-

liepsnas. Ir dabar jau pradeda
ma aiškinti, kad reikia “ginti 
demokratiją,” kaip buvo perei
tam imperialistiniam kare. Mu
sų bankieriai ir amunicijos fa
brikantai iš to turėtų šimtus mi- 
lionų dolerių pelno, o šimtai

Abeka....... .’no dabartinio karo
Europoj c»g... Tarp kitko pažy
mėjo ir priežastis, dėl kurių 
Lenkijos valstybe taip kalastro^ 
fiškai susmuko. “Gaila,” sako, 
“lenkų liaudies, kad jų ponų re
akcinė valdžia privedė šalį prie 
pražūties.”

Arli pusės visų buvusios Len
kijos gyventojų susidėjo iš pa
vergtų mažumų tautų: ukrainie
čių, baltarusių, lietuvių, vokie- tančių geriausių suomių liaudies 
čių, žydų ir kitų. Argi galėjo' 
lenkų dvarininkai tikėtis, kad 
ukrainiečiai, baltarusiai arba 
lietuviai jaunuoliai noriai eitų 
ginti savo pavergėjus, kurie per 
20 metų nedavė jokios laisvės 
tautinėm mažumom Lenkijoj.

Apie suomių-Sovietų konflik
tą kalbėtojas aiškino, jog tai 
Londono, Paryžiaus ir Wa- 
shingtono sukurstyti Suomijos 
dvarininkai ir baronai išprovo
kavo karą prieš Sovietus. Jie 
nusprendė žut-but palaikyti im
perialistinę karo kurstytojų ba
zę ties pat Sovietų Sąjungos

ninku jaunuolių paguldytų gal-

nuo gimtinės.
Kapitalistų reklamuojama 

“demokratija” Europoj išnyko 
dar karui neprasidėjus. Franci- 
joj demokratijos nebėra nei še
šėlio. Suomijos “demokratinis” 
generolas Mannerheim anais 
metais išskerdė dešimtis tuks-

sūnų. O šiandien tokie budeliai 
skelbiasi "demokratijos gynė-

Prakalbų pertraukoj buvo 
renkamos aukos padengimui lė
šų. Aukavo sekami: J. Kviet- 
kauskas 40 et.; po 25 centus:

tartienė. Smulkių surinkta 55 
centai. Viso $2.00. Aukavusiem

Antroj dalyj savo kalbos drg. 
Abekas aiškino apsigynimo su-

IŠ AURORA, ILL, LIET. GYVENIMO
Buvo laikai, kada buvome jau-, 

nesni, tai pusėtinai mes veikda
vome darbininkiškame judėji
me. Dabar apie veikimą tenka 
pasakyti, kad mažai kas veikia-1 
nia. Meno organizacijų neturi
me, kultūrinio judėjimo nėra, 
lai ir politinis judėjimas, kurio 
šie liek yra, plačiau į visuome
nę neišeina.

Nemažai čia pasidarbavo Pet
kus del kultūros draugijos, tai 
yra, įrašydamas pavienių narių 
j C.hicagos Lietuvių Draugiją. 
Bet kai toj draugijoj narių teisės 
paneigtos, kai draugijos viršū
nėj eina nešvarus raketas, tai

itališkai, Večerka, Užas, Dami- 
davičiuš; Uhikai, Sipavičius ir

Musų mieste yra tūla moterėlė 
D-ne, kuri gatvėje užkabinėja 
žmones, kad prenumeruotų 
menševikų gcltonlapį “N.”.

M.ąno. suprątimu, pažangus 
lietuviai turėtų stoti į Amerikos 
Piliečių Kliubą ir privalėtų dau
giau veikti. Drg Petkus galėtų 
daug padėti stodamas veikti 
kliube

ĮSTEIGTAS VILNIAUS 
LIAUDIES BANKAS

gos vargiai duos vaisių. Butų 
kur kas naudingiau žmonėm, 
jeigu čia butų išauginta gera 
LDS kuopa. Auroroj yra LDS 
71 kuopa, bet kolkas mažai na-

Bučiau užmiršęs pažymėli, 
jog girdėjau, kad pažangiečiai 
rengiasi suruošti po kalėdų šau
nų milingą.

Jie buvo surengę pernai ma
sinį mitingą su programų. Apie 
jį ir po šiai dienai žmonės kal
ba. Veikiausiai gerai pasiseks ir 
sumanytas mitingas.

—Senas Politikierius.

Kooperacijos banko instruk
toriaus J. Petraičio ir vilniečių,, 
kitu. Antaiio Viskantos, Leonai'-' 
do Palevičiatis, Vlado Narbuto, 
Antano Matulionio ir Antano 
Krutulio iniciatyva įsteigtas Vil
niuje kooperatiniais pagrindais 
“Vilniaus Liaudies Bankas”

Lapkričio 12 d. įvyko visu
mos narių susirinkimas, kuris išb
rinko banko valdomuosius iri' 
priežiūros organus. ■

Valdybą sudaro: Narbutas,. 
Vladas, Krutulys Antands, Ma-> 
lulionis Antanas.

Tarybą sudaro: Špokas Stasys, 
Blažys Kajetonas, Karosas Peh,

Revizijos komisiją sudaro: Ęb 
dukoniš Povilas, Juknevičius 
Antanas, Jankauskas Jonas.

Banko buslinė yra Didžiojo-

didžiausias pastangas, kad iš
vengti konflikto; siūlė prielan
kiausias sąlygas suomiam, bet 
suomių liaudies priešai atsisakė 
taikiu budu išrišti klausimą. 
Priešingai, suomiai buvo pirmu
tiniai pavartoti ginkluotą spėką 
ir iš pasalų užpuolę nušovė 4 
raudonarmiečius, o 9 sunkiai 
sužeidė. Dabar, kada Suomijoj 
susitvėrė liaudies1 demokratinė 
vyriausybė, kuriai pritaria ir So
vietų Sąjunga, tai buvusieji dva
rininkai ir baronai bėga į už-

Sąjungos. Pasėka los sutarties 
Lietuvai grąžinta istorinė jos 
sostinė Vilnius. Apie šią dalį 
kaliais manau nereikia daug ra-.

aiškinta denrkštyj “Vilnyje”.
Pasibaigus prakalbom klausy

tojai statė klausinius, į kuriuos 
drg. Abekas atsakinėjo. Vienas 
žmogus buvo į prakalbas atsi
nešęs gatavai pagamintą rezo
liuciją ir siūlė priimti pasmer-

MARQUETTE PARK LID IR LDS KUOPŲ

METINIS KONCERTAS
SEKMADIEH1, GRUODŽI017,1“

Pradžia 4 Vai. Popiet

Kalbant apie organizacijas ten
ka pažymėli, kad čia yra LLD 
kuopa, bet ir ji neskaitlinga, šv.' 
Kazimiero Draugija, taipgi na
riais neskaitlinga.

Beje, čia yra Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubas, turi ne
mažai narių, galėtų darbuotis, 
bet kliubo pirmininkas painioja 
veiklą.

Pažangus Lietuviai

Musų mieste yra keletas veik- 
lių-pažangių lietuvių, jų tarpe 
keli biznieriai. Klemensas Gu
dauskas turi gražų taverną, 29 
So. River st. Taipgi turi puikią 
grosernę-bučernę, 901 Oliver

Gužauskų sūnūs Antanas stu
dijuoja mediciną Loyola Univer
sitete, Chicagoj. Jaunesnis sū
nūs Jonas taipgi buvo kolegijoj, 
bet del apendiko sunesvėikavo. 
padaryta jam operacija ir iki 
šiam laikui pilnai dar nesusvei- 
ko.

Čia gražiai darbuojasi Pau-

kad buk ji permažai žemės Lie
tuvai davusi. Aišku, tokia neiš
mintinga rezoliucija tapo atmes
ta. Priėmus ją racinicėiai butų 
pasirodę nelik nedėkingi galin
gam ir draugingam Lietuvos 
kaimynui Sovietų Sąjungai, bet

ant juoko. Lyg ji butų pasira
šiusi.. sutartį nežinodama ką 
galina.

—Prakalbose Buvęs.

PER TRIS MĖNESIUS 
ANGLAI NETEKO 
2,100 KAREIVIŲ

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Nuo susirinkimo dienos ban
kas pradėjo operacijas.

Pirmieji kreditai gaunami 
Kooperacijos Banke.

Vilniaus Liaudies Banko rei
kalų vedėjo pareigas eina Ko
operacijos Banko instruktorius 
Br. Širvys.

f LIETUVIŠKA UŽEIGA ^'

| GREEN BAR TAVERN |
K Vieta, kur visus maloniai priima. gĮ,

WAUKEGAN, ILLINOIS (į’? 820 Tenth Street
f MILLER HIGH LIFE ALUS

Sav. B. J. MASILIŪNAS

•: RESTAURANT
| AUDITORIUM
t 3131 S. Halsted St.

SPECIALIAI 
Nupiginta kainos ant visokių gėrimų del švenčių. 

Pirmiau negu pirksite, ateikite pas mus 
ir persitikrinkite kaina.

GUST’S LIQUOR STORE
2710 West 59th St., Chicago, Illinois

Phone PROspect 6977 G. K. BUDRIS, Sav.

mberlain atsakydamas parla
mente į paklausimus pareiškė, 
kad pirmais trinti karo mėne
siais Anglija neteko 2.100 kari
nių žmonių. Per pirmus tris im
perialistinio karo mėnesius ang
lų kareivių žuvo 12,500, sakė 
premjeras.

DABAR PIRKITE
Geriausias Laikas 

Prieš Šventes 
Gausite Geriausia Tavorą 

Žemomis Kainomis

HEALTHY FOOD 

RESTAURANT

Vyriški Marškiniai 
Balti ir Spalvoti

$1.45

Full Fashioned 
Hosiery 

69cir 79c
Pilnas pasirinkimas visokiu 
drabužių del vyrų, moterų ir 

vaikų žemomis kainomis. .

3206 S. Halsted Street
JULIA adackus 

CHICAGO, IT .T,

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
3344 S. Halsted Street

Savininkas J. PIKELIS

P. DAUDERIS

MARQUETTE HALL
6908 S. Western Avenue

Bus gražus programas: P. Dauderio ir A. Bitvinskio duetas; A. Dočkienė ir K. Abe- 
kienė, duetas; Chicagos Moterų Kultūros Choras, A. Petrulienės vadovybėje, ir Lietuvių 
Jaunuolių Balalaikų Orkestrą, J. Budrio vadovybėje.

Įžanga išanksto 35 centai. Grieš gera muzika šokiams.

ATMINUS
BERNARDĄ RASIMĄ

Mirė Gruodžio (Dec.) 16, 1938
Jau prabėgo metas laįko. 

kaip buvo užduotas man di
džiausias smūgis ir liūdėsis. 
kuomet mirtis atskyrė nuo ma
nęs mano mylimiausią draugą, 
gyvenimo draugą; kartu ir duk
terims, žentams, broliams ir se
seriai buvo užduotas liūdėsis, 
netenkant šeimos nario. Tai 
buvo sunkiausias laikas pergy
venti. Rodosi, ką tik buvo $u 
mumis, kartu džiaugėsi gyy.e- 
nimu, dalinomės mintimis ir tt. 
Bet mirtis, kuri nei vieno neski
ria, atskyrė iš mūsų tarpo Ber
nardą Rasimą ii- nunešė j šaltą 
kapą, palikdama gyvuosius rū
pintis gyvenimu ir vargais.

A'ūsų mylimas, tu jau ilsiesi 
metai la ko Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Užbaigei visus sėyc 
vargus, rūpesčius. Mes prime
name tave ir prisiminsime, kol 
gyvi būsime.

MARY RASIMAS

JUDŽIAht LIETUVOS apie VILNIŲ 
RODYS MOTUZAI 
Rengia SLA 125 Kp. ir Liet; Kult. Draugija 

MELROSE PARK SCHOOL 
17th Street ir Lake Street, Melrose Park

Vilniaus 
Va<g<i'en,“m 

V.nstO fa-

Nedėlicį. Gruodžio 17 Dieną
Pradžia 6:30 vai. vakare

Kalbės Liet. Konsulas P. Daužvardis 
Visus lietuvius ir lietuvaites, visų apieiinkių. 
kviečiame dalyvauti šiame taip svarbiame 
parengime ir suteikti Vilniaus krašto lietu
viams paramą. Visas, pelnas bus skirtas Vil
niaus krašto lietuviams. Įžanga 35 centai.

Nuoširdžiai Kviečia NAVICKAI.
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Iš Lyriečių Koncerto
Kenosha, Wis. — Gruodžio 3 

dieną, German-American sve
tainėje, atsibuvo lyriečių su
rengtas koncertas. Programas 
buvo trumpas; užėmė biskį dau
giau kaip valandą ir pusę. Bet 
jis buvo gana įvairus ir gražus. 
Susirinkusiems labai patiko, ką 
liudijo gausus delnų plojimas.

Programą pradėjo ir užbaigė 
patys lyriečiai, vadovaujant d. 
1). Yuden. Lyriečiai sudainavo

MOTUŠEI ANT KAPO...
PAAUKAUTA U. PALEVIČIENEI

Ašarom vilgiau aš atsiminimus,
Ašarom vilgiau ir žemės takus. . .
Ašarom pinu ir šią dainelę;
Kuom kit’ papuošiu kapą motušės.

po keletą dainelių gana sutarti
nai. Gerai sudainavo porą daine
lių lyriečių Moterų Choras, 
Waukegano Liuosybės Choras, 
vadovaujant G. Steponavičiui, 
taipgi sudainavo keletą dainelių.

L. Purvanak gražiai sudaina
vo solo angliškai. Jis turi gražų 
baritono balsą. Waukeganieciai 
broliai Vaišnorai grajino gitarą 
ir akordijoną ir kartu dainavo 
juokingas daineles, kas publikai 
labai patiko. Publika delnų plo
jimu iššaukė juos ant estrados 
net keletą sykių.

Merginų gitarų orkestrą iš 
“Honolula Konservatorijos” ža
vėjo publiką maloniais ir sutar
tinais gitarų balsais

Publikos buvo neperdaugiau- 
siai, bet pelno visgi liks. Varde 
Lyros Choro visiems tariu šir
dingai ačiū; tiems, kurie daly
vavo pildyme programo, visiem, 
kurie dirbo šiame lyriečių pa
rengime, visiem choro rėmėjam 
ir publikai, kuri atsilankė į šį 
lyriečių parengimą.

Ką Veikia LDS “Royals”
Dabartiniu laiku “Royals” yra 

užsiėmę krepšiasvydžio žaidi
mu. Per šį sezoną jie turėjo pen
kis susirėmimus ir laimėjo ke
turis ir tik vieną pralaimėjo per 
vieną punktą.

šį metą “Royals” turi jaunų 
vaikinų tymą, kuriame priklau
so beveik visi lietuviai.

“Royals” merginų tymas tu
rėjo du susirėmimus ir abu lai
mėjo. Pirmą susirėmimą laimė
jo 34 punktais prieš 5. Antrą lai
mėjo 30 punktais prieš 14.

Kadangi per LDS 2 apskričio 
konferenciją Chicagoje “Mo
narchs” kuopos delegatas ra
portavo, kad šį sezoną “Mo
narchs” turės du tymus, mergi
nų ir vaikinų, ir apie tai buvo 
pranešta Kenosha LDS “Ro
yals”, tai “Royals” sportininkai, 
kaip merginos taip ir vaikinai, 
linksniai sutiko tokį pranešimą. 
Abu tymai pageidauja žaisti su 
chicagiečiais. Nedaro skirtumo 
kur žaidimas įvyktų, Kenosha 
ar Chicagoj. Del susitarimo clii- 
cagiečiai kreipkitės šiuo adre
su: A Kelps, 6603—33rd avenue, 
Kenosha, Wis.

—Jaunikaitis.

Tyla . . . vėl vėjas. Vėjas. . . vėl tyla . . .
Tylomis kalba liūdnąją bylą
Bemiegė naktis,
Kankinanti vis—■

ŽINIOS IŠLIETUVOS
(Valkininkų Apskrityje)

Lietuvos kariuomenę, įžen
giančią į Valkininkų Apskrities 
teritoriją, taip pat ir civilinės 
valdžios atstovus, vietos gyven
tojai sutiko nepaprastai nuošir
džiai. Gyventojai jiems įteikė 
daug gėlių ir kitokių dovanų. Di
delė gyventojų dalis Lietuvos 
valdžią sutiko su džiaugsmo aša
romis.

Valkininkų ir Varėnos vals-

Valsčių savivaldybės įstaigos jau 
veikia normaliai. Paskirti seniū
nai ir sutvarkytos seniūnijų ri
bos. Dalis valsčių jau surašė 
visus gyventojus. Darbas galėtų 
vykti visai normaliai, bet tuo 
tarpu normalų gyvenimą ir dar
bą trukdo pabėgėliai iš kitur.

Į akis krinta labai blogi vieš
keliai. Jie kai kuriose vietose 
turi net ligi 30 metrų pločio, bet 
visiškai netaisyti, nors visose bu
vusiose valsčių
buvo specialus kelių technikai.

Rudiškių ir Valkininkų vals
čiuose pas vietos gyventojus bu
vo iš visos Lenkijos atvežami 
psichiškai nesveiki žmonės. 
Juos laikydavo vietos ūkininkai, 
o už tai jiems vietos savivaldy
bės mokėdavo nuo 10 ligi 60 zlo
tų. Dabartiniu melu tokių psi
chiškai nesveikų žmonių yra 
daugiau kaip 500. Apie 70 nuoš. 
jų kilę iš Vilniaus srities.

Turgus vyksta normaliai. Uki-
sa vi valdybėse I įlinkai priveža visko, bet parda

vinėja lik už litus. Pereitą savai-

lę “Maistas” pradėjo supirkinė
ti karves, kiaules ir ,avis. Ap
skrityje jau dirba medicinos ir 
veterinarijos gydytojai. Jau pa
skirtas apskrities inžinierius.

Visuose valsčiuose jau veikia 
kooperatyvai, kurie pardavinėja 
druską, cukrų, degtukus ir kitas 
iš anapus buvusios administ
racijos linijos atgabentas pre
kes.

Visam apskrityj labai intensy
viai organizuojasi ir steigiasi 
nauji šaulių būriai.

Verkiančią širdį, 
Motušė, ar girdi? 
Siela kaip liūsta ... o ašarėlė— 
Vilgo kasdieną juodą žemelę.

Širdį suspaudžia praeities laikas . . .
Kuomet aš buvau maža, dar vaikas;
Mane mylėjai,
Ir glamonėja!. . .
Ant tavo rankų
Man buvo jauku—
Kuomet prie tavo krutinės glaudžiaus, 
Ir ašai apgobta meilėj jaučiaus.

O šiandien, miela motušė, kur tu?
Tik kapą regiu, tarp medžių šakų . . .
Ir verkiu ašai
Prie tavęs karšiai.
Su ašarėle
Laistau aš gėlę—
Kuri ant tavo kapo žaliuoja,
Kurią labai mylių, dažnai pabučiuoju. . .

Ilsėkis, motušė, mano brangi. . . 
Tave atminsiu per amžių laikus; 
Kapą lankysiu.
Gėlėm jį kaišysiu.
Tave atminus—
Eisiu, saulužei betekant iš ryt’, 
Tave motušė vis aplankyt . .

Ašarom vilgau aš atminimus, 
Ašarom vilgau ir žemės takus . . . 
Ašarom pinu ir šią dainelę;
Kuom kit’ papuošiu kapą motušės. . .

23-XI-29. —Vargo Sūnūs.

čiai yra grynai lietuviški. Dau
gelis kaimų gyventojų lenkų 
kalbos net nesupranta.

Apskrities viršininko įstaiga 
savo darbą pradėjo, kai lik mu
sų kariuomenė užėmė tas sritis. 
Dabar organizuojama apskrities 
valdyba, kurios nariais numato
mi žinomi visuomenės veikėjai 
ir daug lenkų persekiojimo iš
kentę vietos lietuviai, p. Molis ir 
p-lė Čibiraitė. Valsčių viršaičiais 
paskirti žinomi vietos asmenys.

PIRKITE KALĖDOMS

(jackets), švederiy,

skrybėlių.

Prisimenant Mohnq
MAGDĘ VIERAITIENĘ

Mirė Gruodžio (Dec.) 16 d., 
1938 m.

Šiandieną sukanka jau metai 
laiko, kaip mirtis išskyrė iš mū
sų tarpo mano mylimiausią mo
tiną ir nunešė į šaltą kapą ant 
visados. Tai buvo vienas iš 
skaudžiausių gyvenime momen
tų pergyventi, netenkant savo 
mylimiausios motinos. Nors mo
tina turėjo jau 66 metus am
žiaus, tačiau, rodos, kad turėjo 
ilgiau gyventi su mumis, bet 
mirtis ją išskyrė iš mūsų tarpo 
ir uždarė amžinan kapan—Lie
tuvių Tautiškose kapinėse.

Matute, tu užbaigei gyveni
mo vargus metai laiko atgal ir 
miegi amžinu miegu. Mes gi at
simename tave ir atsiminsipie, 
kol mes gyvi būsime, kol mūs 
mirtis neišskirs iš gyvųjų tarpo. 
Suksime gyvenimo ratą pirmyn 
naudai žmonijos.

URŠULĖ PALEVIČIENĖ 
IR

DR. PALEVIČIUS
Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Vilnį’

Karikatūra buvusio Kubos 
armijos čyfo Fulgencio Ba
tista. Jis nesenai rezignavo 
iš karininko vietos, sako, 
kad galėtų kandidatuoti į 
prezidentus.

Suteikti Gražiausią Kalėdinę Dovaną
GERIAUSIA VIETA NUPIRKTI

PAS PIRMOS KLASĖS

Čia Rasite Gerą

tai: džeketų

DOVANAS PAS MARTINU
Pasirinkimą
Už Prieinamas Kainas

Didžiausias pasirinkimas balto broad
cloth viršutinių marškinių geriausių išdirbys- 
čių; Wilson Brothers ir Arrow Komp. Gra
žiausių ir geriausių kaklaraiščių ir šalikų. 
Skurinių ir megstinių pirštinių, diržų, petne- 
šių, kojinių. Viršutinių vilnonių kelinių ir į- 
vairių kitų vyrams reikalingų ir mėgiamų dra
panų ir papuošalų. Pirkite dabar. Nelaukite 
paskutinių dienų.

MARUMUS VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ
3358 S. Halsted St., Chicago, Ill. Phone Yards 1066

K

Yra Puiki

Dovana

Draugams

YARDS

7460

Laike švenčių skubos patariame pasirūpint su 
užsakymais anksti. Nevilkinant... duokite 
užsakymus išvažiotojam, tavernam arba per 
telefoną bravorui.

Yards 7460

ALUS DEL VISŲ ATEINANČIOMS ŠVENTĖMS
Jau Laikas Pasirūpinti Kokį Alų Šventėm Pasirinksite

Chemikai kiek kartų analizavo White Eagle’s Alų, visuomet parėmė mūsų tvirtinimą, kad “Christmas Brew”, “White Eagle Lager”, “Chopin Malt”, 
“Alweiden” ir “Chevalier” Alus priklauso prie labai gerai išrauginto ir sveikatai parinkto gėrimo. White Eagle Bravoras su apgalvojimu praneša, 
kad gali jus aprūpinti tokiu gėrimu, ko praeityje negalėjo. Galite užsisakyti nuo mažiausio iki didžiausio kiekio.

Sfrank p. speeches. atstovas g
White Eagle’s A

‘Christmas Brew f

POPIHJARISKIAUSIAS
ALUJ VISOJ CHICAGOJ

LAIKRODININKĄ

davojimui.

daiktų.
mados 

laikrodė-

Pilnas pasirinkimas 
visokių auksinių, 
sidabrinių ir dei
mantinių 
Vėliausios 
Bulovą
liai. Puikus deiman
tiniai žiedai. Tai 
gražiausia kalėdinė 
dovana bus tavo ge
riausiam draugui.

White Eagle Chopin

Selyklos Alus,

Tonikas su Vi

taminais B ir D

Energijos Bu-

10831 S. Michigan Avenue
Chicago, Illinois — Tel. Commodore 0990

Bukauskas

bbe* Šių dienų skonio žinovai pripažysta,
kad šiam gėralui nėra lygaus Skrynute Alaus

-f co-

WHITE EAGLE BREWING CO
3755 S. RACINE AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS
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Kaip su Indi jonais

Vilnyje” nesenai buvo 
rašyta, kad Amerikos indi- 
jonai baigia nykti, bet aš 
skaičiau laikraščiuose, kad 
nieko panašaus nėra.

United States komisionie- 
rius indijonų reikalams John 
Collier paskelbė, kad Ame
rikos indijonai ne tik ne
nyksta, bet smarkiai daugi
nasi.

8:45—WGES. Sophie Bartkus.
' j WCFL. Double in Stars.

10:00—WHIP. Šaltimiero Programas. 
10:30—WGN. U.S. Army Band.

WCFL. Youth Program 
11:00—WMAQ. School of Music.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WBBM. Voice of a City. 
WJJD. Current News. 
WGN. Radio’s Voice. 
WCFL. Henry Busse's Orehk 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WLS. Grace Wilson.
•WCFL. To Be Announced. 
WBBM. The Voice of a City. 

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher.
WLS. Home Talent Program. 
WGN. Ralph Ginsburgh’s Or. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
WBBM. Kickoff Time.

1:30—WCBD. Civic Program. 
WLS. Prairie Ramblers. 
WBBM. University Women’s 

Chorus
WCFL. Music Styled for You. 
WJJD. Fred Beck, Organ. 

2:00—WSBC. Concert Melodies. 
WLS. Merry-Go-Round. . 
WGN. Freudberg’s Orch. 

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WSBC. Children’s Program. 
WGN. Tommy Tucker’s, Orch. 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WGN.Songs, Sweethearts Sing 
WIND. Sports Edition.
WJJD. Matinee Moderne. 
WCFL. Danceland.
WAAF. “Mythycal Ballroom’.’. 

3:30—WGES. Radio Debut.
WIND. Race Results. 
WJJD. Suppertime Frolic. 

4:00—WGES. Creation Hour. 
WENR. Brausiombe Choral. 
WBBM. Sammy Kaye’s, Orch. 

4:30—WBBM. “Sports Quiz.” 
WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WENR. Courtney’s Orchestra. 

5:00—WBBM. Hillbilly Music.
WMAQ. Kindergarten. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCFL. News Flashes. 
WIND. Melody Special 
WGN. The Buckeye Four.

5:15—WIND. Nan Wynn, Songs. 
WCFL. Union Label.

5:30—-WCBD. Musicale.
WCFL. Community Fund Talk.

...... WIND. Whaiijkrt to Me, 
5:45—WCBD. Amer. Legion.. 

WCFL. The Hit Revue. 
•WIND. Current News.
WMAQ. Southwestern Seren.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Ginsbergh’s Orch. 
WCFL. Race Results. 
WCBD. News of the Day. 
WBBM. News.

WMAQ. Meet Santa Claus.
6:15—WMAQ. Organ Moods.

■ WGN. Sports Review.
• WCFL. Dad’s Family.

6:3 -WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WLS. News Reports. 
WBBM. Sky Blazers. 
WGN. News.

.45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports. 
WLS. To Be Announced.

7:00—WMAQ. Arch Aboler's Plays 
WBBM. GangbUSters” 
WIND. Green Valley Line. 
WGN. Name Three. 
WLS. Bara Dance. 
WCFL. Green Hornet. 
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. “Stop Me.” 
WLS. Youth vs. Age. 
WBBM. Wayne King’s Orch. 
WIND The Hawaiians. 
WGN Xmas Program.

7:45—WCFL. Where to Go.
8:00—WGN. Griff Williams’ Orch. 

WCFL. Art for Your Sake. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WLS. National Bam Dance. 
WMAQ. Art Kassel’s Orch.

8:30—WMAQ. Death Valley Days. 
WGN. News. 
WCFL. Labor Flashes. 
WIND. Tiny Hill’s Orch. 

845—WBBM. Sat. Nite Serenade. 
WGN. Phil Levant’s Orch. 
WCFL. News Flashes.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WCFL. Symphony Orch. 1 
WIND. Current News. 
WSB,C. Slovak Revue. 
WGN. Heidelberg Orch. 
WLS. Barnyard Jamboree.

9;j5—WBBM. Rhythm Off the Rec. ■ 
WHFC. Margučio Programas. 
WIND. Columbia’s Gay Ninęts | 

9:30—WMAQ. What’s My Name? 
WBBM. Red Cross Call. 
WLS. Barn Dance Frolic. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 

10:00—WGN. Joe Sanders Orch. 
WMAQ. Hay Herbeck’s Orch. 
WBBM. American’s at Work.

10:15—WBBM. Public Affairs. 
WGN. Phil. Levant’s Orch.

10:30—WCFL. Music Lovers Program 
WIND. Tommy Reynolds. 
WHFC. Simphonic Prog. 
WBBM. Master Works on Air. 
WMAQ. Loti Breeze’s Orch, 
WGN. Dick Jurgen’s Orch.

IbOOWBBM. Mitchell Ayres Orch. 
WMAQ. Neediest Families 

Drive.
WSBC. Radio Debut. 
WLS. National Barn Dance. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Tommy Dotsey’s Orch. 
WBBM. Bob Chester’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WBBM. European War News. 
WIND. The Nite Watch. 
WENR. Charlie Agnew’s Orch. 
WGN. Jimmy Walsh’s Oirlj. 
WMAQ. John Kirby’s Orch.

John Collier skelbia, kad 
šiuo laiku indijonų skaičius 
pasiekė 351,000. Per vienus 
tik pastaruosius metus indi
jonų priaugo 9,381.

Sakoma, kad Kolumbo 
laikais indijonų buvo apie 
milionas. Bet ar ta skaitlinė 
teisinga, niekas tikrai ne
žino.

“Vilnies” Skaitytojas.

Chicagos Univer s i t e t o 
mokslininkai skelbia suradę 
būdą kaip chemikalų pagel- 
ba ilgiau palaikyti putas sti
kle alaus. Alaus gėrikam tai 
nebloga naujiena, nes niekas 
juk nenori gerti nusistovėju
sio alaus.

VIENYS Septintas puslapis.

Pagerbimui Onos Remeikienės 25 Metų 
Organizacinio Veikimo

BANKIETAS
Rengia Chicagos Lietuvių Darbininkiškos Organizacijos

Šeštadieni, Gruodžio 16, 1939
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street

Bus paruošta ganius valgiai ir visi svečiai pavaišinti gėrimais. Pradžia 7:30 vai. va
kare ir tęsis iki vėlybos nakties. Įžangos Ii kietas išankslo 50 centų, prie durų 65 centai.

Širdingai kviečiame visų lietuvių visuomenę dalyvauti ir pagerbti visų mylimų ir 
gerbiamų veikėjų 6. Remeikienę. , Kviečia Rengimo Komisija.

PROGRESS BRIDGEPORT© 
LIETUVIŲ 
DIDŽIULE

Pilnai Prisirengus Pasiūlyti Naujausias, Geriausias ir Praktiškiausias |

KALĖDŲ DOVANAS MAŽIAUSIOM KAINOM MIESTE i

Cook Countys
DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS 120 METU 

350 Puikiausių Chicagoje Atimtų Automobilių 
PARDAVIMUI — PRAKTIŠKAI JŪSŲ PAČIŲ KAINA

pasirinkimo ir sutaupykite šimtus dolerių.

ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvąųti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ilgų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.
Oft—DODGES 1939, 1938, 1937 

ir 1936 kaip nauji, kaikųrie
su radio pigiai $99
tik už

1 A—PACKARDS nuo 1939 iki 
A V1936. Visi garantuoti, kaip 
nauji C9QČ
tik už

9 C—BUICKS, 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kiekvienas parsiduo-

S .... ....................... $265

Į t—STUDEBAKER nuo 1939 iki 
1936 modeliai visi 6 cilin- 

derių kaip nauji $195

1A—PONTIACS 1939 iki 1936;
visi geroj padėtyj ir $99 C 

parduosime tik už J

1A-LA SALLES nuo 1938 iki
1936 ypatingai puikus $9Qt 

karai už................................ QLtiJO

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir
1936, garantuotas, $94^ 

kaip nauji už ..t__ ____ __ tpž.'i J

19—PLYMOUTH 1939, 1938 
A" 1937 ir 1936 vos vartoti, pil
nai garantuoti.....  $225

94—OLDSMOBILES 1939, 1938
1937 ir 1936 taip žiba kąjp 

naujas sidabrinis doleris $255
—HUDSONS nuo 1939 iki 1935 

kiekvienas garantuo- $ 1 Q C 
tos tik....................................

1 Q—CHEVROLETS nuo 1939 
lo iki 1936. Visi modeliai, kain 
nauji $991
tik už . . vLc- J

FORDS 1939. 1938, 1937 
Jv ;r vjsj naujų karu są
lygose, pigiai Cl 9C

Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo 
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už $45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARAN

TUOTAS IR DUOS JUMS METŲ PATARNAVIMĄ 
IR PATENKINIMĄ

Viskas, ko mes prašome, tai pirm neffu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarį ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam jums siuprizų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo (mokėjimą, o 
likusią dalį jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chicagoj pirkinio.

Atdara kasdien iki 10 v. v. ir visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

Šimtai iš ko pasirinkti; naudingiausių dalykų tinkamų del kiekvieno šeimynos nario.

$9.95

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

Riešuto medžio gražiai išdrožinėti 
seklyčiom staliukai po

& Gražiausios cedar medžio dėžės 
S platus pasirinkimas, dovana del 
® panelių ir moterų nuo 

f $10.95

Pirk Kalėdoms naują 1940 metų 
mados radio už sumažintas kai
nas. Midget radios $6.50 
Console Radios nuo . $29.50

D. SEMAITIS
Pasiklausykite mūšų: gražaus Lietuviško Programo rytoj, Nedelioj,

pardavėjas
t.rncralis Vedėjas ir 

Pardavėjas

$9.95

Didelis, minkštas krėslas
tinka visiem. Bargain kaina tik

$19.50
Pull-up ir bedroom krėslai po

$6.95

Vaikam staliukų setai (vairumas 

n.uo ’ $3.95

Chenille lovų uždangalai’ labfii 
platus pasirinkimas nuo

Svarstyklas. Nepaprastai gera {ip- 
vana. Kas sykį sveriantis mąstys 

apie tamista. Sumažinta kaina.

$2.49

$2.95

Garantuoti piano akordionai sy-

prastai sumažintas kainas nuo

$19.50
kokios pageidausi nuo

$24.50

Siuvimui 
kabinetai 
praktiš- 
kuurs;a . 
dovana sy ' 
pilnu siū-'

Pilnos rnieros rašomos deskutęs, 
tinka visiem, pasirinkimu^ nuo

$9.75

Maža mergaite labai įvertins šią 
gražią lėlei bogę. Turime nuo 

$4.95
Mažas rankpinigis rezervuos bile pasirinktą dalyką kurie bus pristatyti kalėdom ar kada pareikalausit.

wiiCt i E
3224 SO. HALSTED STREET

NETOLI 32-ros GATVĖS BRIDGEI’ORTE;
JURGIS NAKROŠ1S, Vedėjas.

Tel. Victory 4226 Chicago, Illinois

UBOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

Tyrime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue
Tel. Grovehill 0142

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS P. J. RIDIKAS

2314 W. 23rd Place 3354 S. Halsted Street

Skyrius: 42 E. 108th St.

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naklį 
YISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

FI V ~IZ A J koplyčios visose 
Lz J. £ Chicagos dalyse

7
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Iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos Susirinkimo

Amerikos Lietuvių 
Dienos Komisijos 
Susirinkimas

Rytoj Studentu 
Puikus Vakaras

Chicagos Lietuvių Draugijos 
priešmetinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 12 dieną, Masonic 
Temple svetainėje. Nors nesma
gu, bet reikia pastebėti, kad su
sirinkimas buvo neskaitlingas.

Draugijos pirmininkas K. Kai- 
ris atidarydamas susirinkimą 
pranešė, kad pereitą mėnesį mi
rė keturi draugijos nariai, ku
rių pagėrbimui paprašė susirin
kusius atsistoti.

Pirmadienį, gruodžio 18 d., 
8 vai. vakare. Lietuvių Kliubo 
raštinėje, 6912 S. Western avė., 
įvyks svarbus susirinkimas vi
so komiteto, kuriame bus svars
tomas programas ir rinkimas 
komisijų ir valdybos.

Pirmam susirinkime buvo pa
daryta šitie nutarimai: 1) kad 
parengimas bus proga paminėti 
22 metų Lietuvos nepriklauso
mybės; 2) kad pusė pelno bus 
skiriama del Lietuvos Hand. 
Kryžiaus Vilniaus reikalams, ir 
pusė pelno del Amerikos Lietu
vių Sportininkų reikalų; 3) kad 
parengimas bus laikomas Cice
ro Sladijone kuris sutalpina 
6,500 žmonių; I) kad progra
mas turi būti nepaprastas ir gar
singas, kuriame dalyvaus žy
miausi sportininkai, krepšiniu-

Viskas praeina, bet smagių 
laikų prisiminimai nepraeina. 
Tai kodėl dabar neužsifundyti 
su tuo malonumu, nueiti j Lie
tuvių Studentų Kliubo dainos ir 
dramos vakarą, sekmadienį, 17 
dieną gruodžio, Dariaus-Girėno 
namuose, 1414-18 So. Western

Bridgeporto ‘Vilnies’ 
Skaitytojų 
Susirinkimas

Į CLASSIFIED APS.n I Medicinos Daktarai

Paskui sekė protokolo skai
tymas ir valdybos raportai. Iš 
raportų paaiškėjo sekanti daly
kai, kad draugijos metinis pa
rengimas (koncertas) įvyks 21 
dieną gruodžio, kriaučių (amal- 
gameitų) svetainėje. Koncertui 
programą pildys Birutės choras.

Kad yra direkcijos nutarta iš
leisti serijas sukėlimui pinigų 
pašalpai Vilnijos gyventojų, ikų komandos ir atsižymėję, taip- 
Pinnininkas kvietė visus na- gi radio orkeslros; 5) ka'd butų 
rius.prisidėti prie platinimo se-1krepšininkų turnamenlas, pa

rinkti geriausią komandą Chica- 
goje ar apielinkėje savaitę prieš 
laiką; 6) kad komisija susidėtų 
iš 100 asmenų, kurie kvies vi
sos Chicagos, Gary’s, Melrose 
Parko, Waukegano, Racine, Ke
nosha, Indiana Harbor ir Rock- 
fordo lietuvius prisidėti.

Laikinu pirmininku išrinktas 
Jonas L. Juozaitis, raštininku S. 
Stašaitis; į įvairias komisijas 
paskirta trys asmenys. Vėliau 
bus padidinta iki 25 asmenų.

Susirinkimai nutarta laikyti 
iš eilės Margučio salėj, “Sanda
ros” salėj. Lietuvių Auditorijoj

čia pamatysite ir prisiminsi
te, kaip palys šokote kaimuose, 
linksmose gegužinėse, kaip dai
ną užtraukdavote gryžę iš lau
kų. Taip pat prisimins ir ta skau
di persiskyrimo valanda nuo 
draugų, mylimųjų, išvykstant į 
Ameriką.

Pagaliau, gražiai pasijuoksit 
ir iš “gražuolių” vyrų šokėjų, 
kurių galima užtikti kai kuriuo
se Chicagos naktiniuose reslora- 

; nuošė.

Visi “Vilnies” skaitytojai, taip
gi LDS ir ALDLD kuopų nariai, 
kviečiami dalyvauti susirinkime 
sekmadienį, gruodžio 17 d., 2 
vai. po pietų, “Vilnies” svetai
nėje.

Kaip žinote, artinasi “Vilnies” 
20 metų sukaktis. Kitos koloni
jos stropiai rengiasi prie to. Mes 
Bridgeporte taipjau turėtume 
geriau prisirengti.

—Komisija.

Didelės vertės pianai: Spinets, Cons
oles ir Grands—$95, $125, $165.

Nanji ir vortoti. 5408 W. North Ave. 
Gali matyti nuo 9 ryto iki 9 vai. va
karo, nedėlioj nuo 1 iki 6 vai.

(4c—Jan 4)

BUSINESS CHANCE
SU NUOSTOLIU parduosiu gerą 

beauty shop tik už vieną trečdali, 
kiek lėšavo. West Side, Kedzie 0300 

(15-16-19)

Ši Vakarą Drg. Remei
kienės Pagerbimo 
Bankietas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.
ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau

šinio dydžio; $6.00 Stoker anglis;
$5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75, Pocahontas Mine Run $8. Ve
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO., Canal 7447 (27cdec.27)

MEAT MARKET (Bučemė) pardavi
mui. Gerai išdirbtas biznis. Reika

laujame $3,000. Verta apžiūrėti. 
Box 1444, West Palm Beach, Florida.

(15-16)

Dr. A. K. Rutkauskas
gydytojas

4422 S. Western Avenue ' 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagul sutarti 
Phone Virginia 3316

riji), nes tai didelis ir prakilnus 
labdaringas darbas. Serijų lai
mėjimas bus birželio 16 dieną, 
draugijos piknike.

t
Ivasierius K. August raporta

vo, ikad pereitą mėnesį buvo iš- 
luiiĮų $3,00.69, arba išlaidų buvo 
daugiau $634.00, negu įplaukų 
tuolpačiu laiku. Tai buvęs nelai
mingas mėnuo, vien tik pašel- 
ponjis išmokėta $1,639.75, po
mirtinėm $840.00. Tačiau visų 
1939 melų apyvarta rodanti pel
no apie $4,000.00.

Taip padrąsinęs narius p. 
August priminė, kad sekančiam 
metiniam susirinkime busiąs 
išduotas finansų raportas, pa
gamintas auditoriaus—smulk
meniškas, už visus melus ir 
kvietė visus narius dalyvauti 
metiniame susirinkime.

Po vaidinimo ir palys galėsi
te smagiai pašokti prie links
ni ios muzikos.

įėjimas tik 55 centai. Pradžia 
4:30 vai. po pietų. Bilietai par
duodami nuo 4 vai. po pietų.

—B. P.

Kas Naujo Pas 
Lietuvių Vaikučius

Diskusijų jokių nebuvo, iš
skyrus du paklausimus: svetai
nės randavimo ir Vilniaus lietu
vių šelpimo. Pirmininkas paaiš
kino, kad abiem tais klausimais 
jau rūpinasi direkcija.

Paskui sekė nominacijos di
rektorių 1940 metams. Kadangi 
nuominuojama slaptai, per ba
lotus, todėl daug laiko ima pa
kol suskaito balsus. Tuo laiko
tarpiu pakviestas pakabėti dak
taras Strikolis. Kalbėjo temoje: 
“Žmogus ir ligos”. Nurodė pa
vojingiausias septynias ligas, iš
aiškino kaip nuo jų apsisaugo
ti. Kalba įspūdį į susirinkusius 
padarė gerą. Abelnai imant, jo 
kalba buvo pamokinanti ir nuo
sekli. Tai geras kalbėtojas ir 
daktaras. Daugiau tokių paskai
tų!!

Beje, taipgi kalbėjo jaunuolis 
Rulys, apie alyvqs išdirbys’tę. 
Jis aiškino visą procesą, kaip at
skiria gąsdiną, kerosiną, aliejų 
ir tt. Jis dirbąs prie aliejaus ir 
matyti, supranta ką kalba.

Nuominuota į direkciją 1940 
metams šie seni kandidatai: Kai- 
ris, Galskis, Miller, Mankus, Ma- 
laševič, Rulis ir August. Prie se
nųjų nominuota nauji: čepukas, 
Stalioraitis ir Degutis, šiuomi 
susirinkimas ir liko uždarytas.

—Dobilas.

T.M.D. Rengiasi 
Prie Didžiulio 
Jubiliejaus
Draugystė gyvuoja jau per 

metus ir dar vis auga.
43

Civilių Teisių 
Komiteto Pirminin
kas Kalbės

šeštadieniais, 1 vai. po pietų ga
na skaitlingas būrelis gražių 
mergaičių ir berniukų per visą 
valandą mokinasi lietuvių kal
bos ir rašybos. Jiem šias pamo
kas suteikia Juzė Rasmor’ienė. 
O nuo antros iki trečios valan
dos vaikučiai mokinasi liaudies 
dainelių po vadovyste Elenos 
Dabulskiutės.

Komisija prirengė iškilmin
gą jubiliejaus vakarą, kuris at
sibus Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 S. Halsted SI., sau
sio 7 dieną. Pradžia 4 vai. po pie- 
tų.

Užprašyta laisvės Kanklių I 
Mišrus choras ir jie yra prisi
rengę išpildyti gražų koncertą 
su veikalu “Namų Žydinys”. 
Choro vedėjas yra J. Kenslavi-

Taip daug kalbėtas bankietas 
įvyksta šiandien, gruodžio 16 d., : 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Audi
torijoje.

Visi kviečiami dalyvauti ir 
tuomi išreikšti simpatiją drau
gei O. Remeikienei už jos per 
virš 25 riietūs darbaviinasi pa
žangiame judėjime.

Apie jos veiklumą daug aiš
kinti netenka, ir šiandieniniai 
jos darbai apie ją kalba. Būtent, 
mes matome ją- pirmose eilėse 
“Vilnies” vajininkų. Taip 
LDS vajuje ir neprasčiau 
bant tarpe moterų.

Eilė geriausių Chicagos 
nininkų pasižadėjo kaipo 
gerbdami mtisų veikėją, padai
nuoti. Taigi,, bus geras progra
mas, gera muzika, gardi vaka
rienė. žodžiu, galėsime links
miausiai ir naudingiausiai laiką 
praleisti, o tikieto kaina vos 50 
centų iškalno perkant, prie du
rų 65 centai.

Atlikime draugišką, darbinin
kišką pareigą ir juo daugiausiai 
dalyvaukime šiame bankielc.

Iki pasimatymo.
—Rengimo Komisija.

Pasirenduoja, gražus, švarus kam
barys merginai arba vyrui. Graži 
apielinkė, gera transportacija, arti 
parko. Kreipkitės, 6134 S. Evans Aye., 
pusė bloko nuo Cottage Grove, South 
East apielinkė. Telefonas Midway 
8482. (12clg)

Dėl rendavimo Storas gerai dėl ta- 
verno arba kitoki bizni Yra fixturai 
dėl taverno. 3119 S. Morgan. Phone 
Yards 1050 (16-UŲ

VIETOS PRANEŠIMAI ~
CICERO, ILL. 

Žaislų Parė ir Šokiai
Rengia L.D.S. 109-ta kuopa nedė

lioj, gruodžio (Dec.) 17 d., 1939 m., 
Liuosybės svetainėje, 1403 S. 49th CL, 
Cicero, III. Bus gražių dovanų, gar
džių valgių ir gėrimų. Prasidės 2:30 
vai. popiet. Dorų dovana. Įžanga iš- 
anksto 25c. Prie durų 30c.

L.D.S. H-ro APSKRIČIO 
POSĖDIS

L.D.S. II-ro Apskričio posėdis įvyks 
gruodžio 18 d., 8 vai. vak., ‘‘Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St. Pra
šome visų komiteto narių dalyvauti ir 
laiku.

Sekr. J. Skeberdytė-

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALAKUOS: 11 Iki 12. 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld.

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, G iki 8 vakaft*.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dėl randavimo 6 kambariai. Visus 
Šviesi ir naujai dekoroti ir su mau
dyne. Šiltas vanduo subatoms. Rerida 
pigi. 3119 S Morgan. Phone Yards 
0150. (16-18)

V/. Paliuno 
Tavernas Naujoj 
Vietoje

pat 
dir-

dai-
pa-

W. Paliunas pirmiau turėjo 
vieną taverną po adresu 3147 S. 
Halsted SI., o dabar persikėlė j 
naują vietą ir daug gražesnę, 
3359 S. Halsted St. Jis yra man
dagus žmogus ir, matomai, ap
sukrus biznierius, lodei turi ge
rą pasisekimą biznyje. Jis užsi
prenumeravo “Vilnį” ir nori 
matyli savo senus pažystamus 
vilniečius. —Reporteris.

Mrs. Grybienės 
Tavernas

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
i VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 8 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti-
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Po to. kai Grybas apleido ta- 
verno biznį, lai Grybienė pasiė-

tvarkė ir įsigijo daug įvairios 
rūšies skanių gėrimų. Tas prisi
dėjo prie pagerinimo jos biznio. 
Be to, koslumerių vartojimui, 
jos laverne randasi keli laikraš
čiai, tarp kurių yra ir “Vilnis”.

šilas tavernas randasi po ad
resu 3267 S. Halsted Si.

—Reporteris.

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagul sutarti.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kntnp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Kaip girdėjau, tai musų mo
kytoja drg. Rasmor gavo gana 
puikų veikaliuką savo moki
niams. To veikaliuko vardas 
yra: “Marytės Auka”. To veika
liuko nemažai kopijų drukuoja- DIVORSŲ 
nra maSinSle atspausdino ir jau BILy CHICAGOJE 
rengias savo mokinius kooptuo
ti į tinkamas roles. Ir gal but jau 
ateinantį šeštadienį ji galės to 
veikaliuko roles paskirstyti mo
kiniams, kad jie turėtų daugiau 
laiko geriau išmokti ir susipa-

I Ir tai dar ne viskas. Kaip te
ko nugirsti, tai musų mokyklė
lės vaikučiai turės ir Kalėdų 
Dieduką, nes šios lietuvių kal
bos mokyklėlės apiekunai LDS 
53 kp. paskyrė iš savo iždo $3, 
o LMK Kiiubas pasirodė duos- 
nesnis—jis paaukavo net $5 del 

; šios vaikučių pramogos. Žino- 
• ma, ta visa prašmatnybė ir vai-
■ kūčių kalėdinė pare turės įvykti 
- prieš pačias kalėdas. Bet apie tai
■ vėliau per “Vilnį” bus pranešta.

Butų patartina tėvams ir mo
tinoms, kad jus labiau susido- 

Į mėtumet lietuvių kalba, rašyba 
draugystę dabar, kol gera pro- ir liaudies dainelėmis ir kad pa
ca. Gvdvtoias v ra siunčiamas tartumėte savo vaikučiams Inn-

Garbės nariams bus įteiktos 
dovanos. Ir nauji nariai galės 
įsirašyti tą vakarą, nes dabar ei
na draugystės naujų narių va
jus. Jaunimas tarp 17 ir 25 me
tų amžiaus gali prisirašyti dy
kai. Suaugusiems už pusę įsto
jimo kainos.

Prašome visus įsirašyti į

ga. Gydytojas yra siunčiamas 
sergantiems nariams draugystės 
lėšomis.

Komisija prašo visų kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti į ju
biliejaus vakarą ir linksniai lai
ką praleisti. Ačiū.

Komisija, 
Emilija Ncsteckienė.

Jack Johnstone, Civilių Tei
sių Gynimo Komiteto pirminin
kas, kalbės gruodžio 22 d., Pe
oples Auditorijoj, 2446 W. Chi
cago avė. Mitingą rengia Jau
nųjų Komunistų Lyga.

Sausio 17 d. Earl Browder, 
generalis ’Komunistų Partijos 
sekretorius, kalbės 
Universiteto studentams.

Abiejos prakalbos yra labai 
svarbios. —Rep.

Chicago

KIEK IŠLEISTA 
BEDARBIAMS

Cook apskričio bedarbių fon
dams lapkrityje išmokėję $1,- 
954,000. Visoj valstijoj išleista 
bedarbių šelpimui $2,872,050.

Net 14 teisėjų dirba išsijuo
sę išbaigti perskyrų bylas, ku
rių yra 770. Norima jas išbaigti 
iki gruodžio 22 dienos.

Apie 550 bylų nekontesluo- 
jamų, reiškia, viena kuri pusė 
nestoja teisman. Tos bylos greit 
išeina, bet yra 220 kontestuoja- 
mų, tos kartais ir daugiau die
nos tęsiasi viena byla.

tartumėte savo vaikučiams lan
kyti šią mokyklėlę, kurią palai
ko LDS 53 kp. ir Lietuvių Mo
terų Kultūros Kliubas.

Vaikučiams visos pamokos 
yra teikiamos dykai ir tėvams 
apie mokėjimą nėra jokio gal
vosūkio.

—Vienas iš Komitetų.

RECORD WEEKLY

NAUJŲ METŲ PASITIKIMU!
PARENGIMAS

SEKMADIENI, GRUODŽIO 31 DIENĄ
Pradžia 8 Valandą Vakare

Hamilton Hotel
3 18 S. Dearborn Street
Sr šokiams grieš Erskine Tate’s Radio Orkestrą. Bus gražus 
n įvairus programas. Visus kviečia atsilankyti.

Sav. J. Balčunas Phone Canal 0527
INTERNATIONAL 

FUEL OIL CO.
2236 W. 23rd SI., Chicago, III.
Geriausia Alyva Kūrui-Pečiam 

Boileriam Pigiau.
Perkant:

150 gal.—71/2c. galionas
|100 gal.—8c. galionas

METER SERVICE

RUSŲ KO-OPERATYVĖ 
VALGYKLA

Vienatinė Vidurvakaruose
Ar pageidaujate skirtingo maisto? 
Atsilankykite ir išbandykite mūsų 
gerą, sveiką maistą. Vieta naujai 
išdekoruota.

1628 West Division St.
Union House Chicago, IJ1.

PHONE HUMBOLDT 4014

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Phone Victory 4356.

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODĖLIŲ PATAISYMO EKSPERTAI 

Deimantu ir visokių auksinių daiktų.
ELGIN LAIKRODĖLIAI

*21.50 IWj
ir daugiau

3249 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

TURTAS VIRS $4,000.000.00 
Atsargos Fondas - — $275,000.00 
Dabar mokame 3^2 ^a’
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 m t.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
CHARTERED BY U. S. 

GOVERNMENT 
SAVINGS FEDERALLY 

INSURED
4192 ARCHER AVENUE

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau........................  $7.65

' PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau .... $7.75 
Sales Tax Extra.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Rcz. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEk "
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

DR. G. SEINER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedaliomis pagal sutarti

Telefbnas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S.
Avenue,

Chicago, III.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.Amanas nuraus, oav.
[ 750 W. 31st St., Chicago, III 

TEL. VICTORY SS7Q

8
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